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•  Tallinna kokad valmistuvad veebruari alguses toimuvaks  
suureks kokkade olümpiaks Stuttgardis, kus neil tuleb  
valmistada näiteks nuikapsa croissanti ja hirvefileed.
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Põhja prefektuuri menetlusta-
lituse juht Inna Toater toob välja, 
et kui 2022. aastal anti politsei-
le üle Eesti teada 59  seksuaalse 
ahistamise juhtumist, siis mullu 
oli neid 89, aga  üheksal puhul 
väärteomenetlust ei alustatud.

Sotsiaalkindlustusameti teh-
tud kiirküsitluses tunnistas 73% 
naistest ja 32% meestest, et neid 
on ööelus seksuaalselt ahista-
tud. Ennetamaks sedalaadi juh-
tumeid, alustas amet koostöös 
Tallinna linnavalitsuse ja pealin-
na ööelu asutustega kampaaniat, 
mille eesmärk on juhtida prob-
leemile tähelepanu ning pakku-
da tuge neile, keda on seksuaal-
selt ahistatud. 

«Olgugi et karistusseadusti-
kus on ahistamine karistatav te-
gu, on taoliste juhtumite tõen-
damine keeruline. Veelgi raske-
maks muutub see ööelu konteks-
tis,» nendib sotsiaalkindlustus-
ameti ohvriabi- ja ennetusosa-
konna vägivallaohvrite teenu-
se juht Annika Silde, kelle sõ-
nul ei ole olukord siiski lootuse-
tu. «Seksuaalset ahistamist an-
nab ennetada, näiteks pealtvaa-
tajate abiga. See on ka põhjus, 
miks keskendume oma kampaa-
nias kolmele lihtsale sõnumile: 
märka, sekku, aita.»

Ahistav kohtlemine jätkab 
psüühikale jälje

Endine ajakirjanik, Instagra-
mi konto ja kampaania «See po-
le okei» looja Marianne Ubaleht 
tunnistab, et ahistamise olukor-
di on tal elu jooksul kogunenud 
üksjagu, alustades tagumiku pea-
le patsutamisest, käe ümber piha 
panemisest ning tantsupõrandal 
liigsete lähenemiskatsete tegemi-
sest. «Mõnd konkreetset juhtumit 
välja tuua on raske, küll aga moo-
dustavad need suure alandava ko-

gumi ühe naisterahva jaoks,» tõ-
deb ta. «Karmim osa selle juures 
on, et paratamatult jätab niisugu-
ne kohtlemine jälje naiste psüü-
hikale, sest keegi on võtnud si-
nult ära otsusevõime oma keha, 
oma isikliku ruumi üle.» Teisalt 
toob Marianne välja murekoha: 
väga palju naised ei oska ko-
he õigesti reageerida. «Tihti ha-
katakse ennast süüdistama: äk-
ki ma ise olin liiga sõbralik, va-
hest ma naeratasin ülearu?» kir-
jeldab Marianne. «Ometi on see 
ju loomulik viisakus, mille peale 
ei peakski mõtlema!»

Isegi kui naised teoreetili-
selt teavad, kuidas peaks ahis-
tavates olukordades käituma 
ja mida ütlema, võib reaal-
sus kujuneda teistsugu-
seks. «Kui mul endal 
on ette tulnud mõ-
ni ootamatu juhtum, 
ma tõmbusin täiesti 
lukku,» nendib Ma-
rianne. «Üks kõi-
ge ehmatavam ko-
gemus oli see, kui 
meesterahvas ajas 
mulle klubis õlle pea-
le ning üritas siis hakata 
mul pluusi seljast ära võt-
ma. Sel hetkel ma lihtsalt mõtle-
sin, et mis on praegu minu ellu-
jäämisinstinkt: kas hakkan tal-
le vastu või eemaldun olukor-
rast? See moment tundus hiil-
gama pikk...» Lõpuks Marian-
ne eemaldus, teatas turvamehe-
le ja mees visati ööklubist väl-
ja. «Aga sel hetkel oleks nagu 
pea vati sees – sa isegi ei suuda 
uskuda nii jaburat asja, et kee-
gi tuleb sinult keset rahvamassi 
riideid seljast võtma! Mõte kii-
lus korralikult kinni.» 

Meesterahva purjus olek ei 
ole Marianne meelest sealjuu-
res mingi vabandus: 

kult või ei soovi loodud olukor-
ra jätkumist, võib seda katego-
riseerida ahistamisena,» sedas-
tab Mets.

Maailmas, kus seksuaalset 
ahistamist osatakse märgata aina 
rohkem ning tolereeritakse üha 
vähem – näiteks Hollywoodist 
alguse saanud #metoo liikumi-
ne –, tekitab seksuaalne ahista-
mine Eestis vastupidiselt polee-
mikat, eriti ööelus, kus inime-
sed on tavapärasest veidi avatu-
mad. Stigmatiseeriv hoiak, just-
kui oleksid ohvrid ise süüdi nen-
de väärkohtlemises, on jätkuvalt 
probleem, millega sotsiaalkind-
lustusamet ühiskonna tasandil 
rinda pistab.

Turvalisem ööelu on  
kogukondlik otsus

Murdmaks sedalaadi väära-
rusaamu, on sotsiaalkindlustus-
amet ühes linnavalitsuse ja pea-
linna ööelu asutustega loomas 
turvalisema ööelu kokkulepet, 
mille eesmärk on tagada klubi-
de, baaride, pubide ja muude 
lokaalide külastajatele turvali-
ne ja ohutu keskkond olenema-
ta soost, rahvusest, rassist, na-
havärvusest, usutunnistusest või 
veendumustest, vanusest, puue-
test, seksuaalsest orientatsioo-
nist või soolisest identiteedist. 
«Londoni ja Bristoli eeskujul 
ning nendega koosöös valmiva 
kokkuleppe osaks on ööelu asu-
tuste töötajatele mõeldud mater-
jalid ja koolitused, mis aitavad 
neil paremini märgata seksuaal-
set ahistamist ning annavad ju-
hiseid, kuidas sekkuda ja aida-
ta,» kirjeldab Silde. «Kõnealuse 

kampaania mõte on see, et kui 
minna pidutsema ja lõbutsema, 
tahame me ju tunda end häs-
ti, ja seda me soovimegi luua: 
turvaline keskkond ja olemi-
ne, kus keegi ei peaks end öö-
elus halvasti tundma, eelkõige 
mitte hirmu tundma.» Kui Tal-
linnas saab koguda esimesi tu-
lemusi, on sotsiaalkindlustus-
ametil plaan liikuda ka teistes-
se linnadesse.

Klubi paneb ebameeldivad 
külastajad keelunimekirja

Raimond Ummus kinnitab, 
et Studio ööklubis lahendatak-
se kõik olukorrad kohapeal tä-
nu pädevale turvameeskonnale 
ja teistele töötajatele. Olukordi, 
kus sekkuma oleks pidanud ko-
hale kutsutud politsei, ta ei mä-
leta. «Kui keegi hakkab näper-
dama või katsuma, valitseb meil 
nulltolerants – see inimene saa-
detakse viisakalt uksest välja,» 

lisab Ummus. Alanud kampaa-
niast on Studio töötajaid teavi-
tatud ning kasutusele võetud li-
sameetmed, et tekkida võivaid 
olukordi rohkem tähele panna. 
«Ka klient, kes midagi sellist kõr-
valt näeb, võib pöörduda turva-
meeskonna või töötajate poole,» 
julgustab Studio tegevjuht. «Se-
ni pole seda pigem tehtud – ini-
mesed kardavad ehk oma tur-
valisuse pärast ning sekkuvad 
eeskätt siis, kui see neile endi-
le turvaline tundub.» 

Kui mõni ööklubi külasta-
ja torkab silma korduva, süs-
temaatilise ahistamisega mit-
metel eri üritusetel, on võima-
lik kanda tema isik keelunime-
kirja. Tõsi küll, nn banned list'i 
võib sattuda ka muudel põhjus-
tel. «Õnneks ei ole nimekiri kui-
gi pikk ning süstemaatilisi ahis-
tajaid selles ei ole,» märgib Rai-
mond Ummus. «Enamik külas-
tajaid on siiski hea kasvatusega 
ja omab enesekontrolli.»

Oluline roll on ka kõrvalseis-
jatel. Ummus on täheldanud, et 
inimesed teadvustavad ja mär-
kavad rohkem, et ahistavad käi-
tumismustrid ei ole okei. «Va-
rem oli see ööelus liiga norma-
liseeritud, aga nüüd ongi hea ka 
algatatud kampaania raames tä-
helepanu juhtida ning valjult ja 
selgelt välja öelda, milline käitu-
mine ei ole sobilik,» rõhutab ta. 

Natalie Mets avaldab lootust, 
et kõik, kes kampaaniast teadli-
kuks saavad, jäävad siiski mõist-
likkuse piiridesse. «Ei taha, et 
tekiks olukord, kus valesüüdis-
tuste tõttu devalveeruks teema 
tõsiseltvõetavus ühiskonnas üld-
se. Küll aga soovime, et inime-
sed mõistaksid rohkem, mis on 
nende privaatne ruum.» 

Mets toob näite Berliinist, 
kus tema naiskolleeg oli peol 
käinud. «Kui nad ööklubisse si-
senesid, küsiti: kas te mõistate, 
et see ruum siin on vaba rassis-
mist, homofoobiast ja seksuaal-
sest ahistamisest?» räägib ta. 
«Kinnituse andnud, lubati kol-
leeg oma naisteseltskonnaga sis-
se. Peagi tuli üks mees nende 
juurde, aga naised palusid tal 
lahkuda. Mees läks ära ja tuli 
siis tagasi. Seepeale saabus ju-
ba turvatöötaja ja palus mehel 
klubist lahkuda. Kolleeg ütles 
pärast: alles seal sain ma aru, 
mis on turvalisem ööeluruum, 
millest räägitakse.» Eestist tul-
nud naistena oleme me 

aga kahjuks harjunud, et see on 
mu enda probleem ja ülesanne, 
kui keegi tuleb kordi ja kordi 
tüütama. «Ka siis, kui sa seit-
se korda ütled, et ei ole huvita-
tud, tuleb ahistaja ikka tagasi 
ja arvab, et see on mäng,» mui-
gab Mets. «Niisiis on väga oluli-
ne jõuda selleni, et kõik saaksid 
aru: «ei» on «ei» ja ahistataval 
on õigus minna ööklubi turva-
töötajalt abi küsima.»

Seksuaalse ahistamise eest 
on trahv kuni 1200 eurot

Politsei statistika kinnitab, et 
seksuaalse ahistamise juhtumi-
test teavitamine on tõusuteel. 
«Näha on, et inimesed on muu-
tunud teadlikumaks,» tõdeb In-
na Toater. 

Kui keegi on hädas mõnes 
Tallinna ööklubis, näiteks helis-
tab paanikas naine, saadetakse 
Toateri kinnitusel välja patrull, 
kes seksuaalse ahistaja tuvastab. 
Juba kohapeal otsustatakse, kas 
alustatakse menetlust ja peetak-
se isik kinni või pannakse tema 
andmed kirja ja edastatakse in-
fo menetlejale, kes kontrollib 
asjaolusid ja alustab menetlust 
hiljem. Tema sõnul teeb polit-
sei ööklubide ja turvafirmade-
ga tihedat koostööd. «Ei saa öel-
da, et kõik seksuaalsed ahista-
mised avalikes kohtades oleksid 
just ööklubides toimunud – juh-
tumeid on ühissõidukites, tak-
sodes, parkides ja kauplustes,» 
lisab Toater. Samuti ei pruugi 
sündmused aset leida vaid öö-
sel – näiteks kauplustes on esine-
nud juhtumeid, kus keegi astub 
ligi ja paneb justkui juhuslikult 
käe pihale või puudutab jalga.

«Seadus ütleb, et karistatav on 
tahtlik tegu, mis on toime pan-
dud inimese tahte vastaselt ning 
on tema inimväärikust alandav 
või seksuaalse alatooniga,» rõ-
hutab Toater. «Seega, kui kee-
gi läheneb ohvrile, katsub teda 
kuskilt ja ohver annab selgelt 
mõista, et see on talle vastu-
meelne, aga seda korduvalt jät-
katakse ohvri suunas, saame me 
juba öelda, et sellega on pandud 
toime süütegu.»

Üldjuhul peab ohver juhtumit 
ise politseile avaldama ning kir-
jeldama asjaolusid. Reeglina läh-
tutakse ohvri sõnadest. «Kui me-
netlust alustatakse ja isik on tu-
vastatav või tuvastatud, järgneb 
sellele rahaline karistus – raha-
trahv,» toob Toater välja. «Sek-
suaalne ahistamine on väärtegu, 
mille toimepanijat saab karista-
da rahatrahviga kuni 300 trah-
viühikut ehk kuni 1200 eurot.» 
Sealjuures hinnatakse toimepa-
nija tausta ning selgitusi – on 
seal kergendavad või raskenda-
vad asjaolusid. Vastavalt sellele 
kaalutakse karistuse määramist.

Toater soovitab ka ööklubis 
alkohoolseid või karastavaid joo-
ke tarbides tähelepanelik olla. 
«Oma jooki ei tasu jätta järele-
valveta, et vältida olukorda, kus 
keegi võiks joogi sisse panna kee-
latud aineid, mis võivad tekitada 
uimastamise ilminguid,» sõnab 
ta. «Samuti ei maksaks kahtlas-
telt isikutelt jooke vastu võtta.»

ÖÖELUNÕUNIK: Keskeas mehed võiksid aru saada,  
et põlve ja pepu patsutamine ei ole lubatud
«Üks ehmatavam kogemus ööklubis oli selline, et kee-
gi meesterahvas ajas mulle oma õlle peale ning hakkas 
seejärel mul pluusi seljast ära võtma,» meenutab Ma-
rianne Ubaleht. «Sel hetkel mõtlesin, mis on minu el-
lujäämisinstinkt: kas hakkan talle vastu või eemaldun 
olukorrast?» Tallinna ööelu nõunik Natalie Mets veab 
kampaaniat, mille eesmärk on ohjeldada ööklubides 
onu Heino kombel naisi ahistavaid mehi.

Botaanikaaia ekspertide 
viimaste aastate uuringud 
näitavad, et Tallinna linnas 
on säilinud märkimisväär-
ne samblike ja sammalde 
mitmekesisus ning leidub 
ka Eestis ohustatud ja 
kaitsealuseid liike.

Viimasel kahel aastaküm-
nel on Tallinnast leitud ligi-
kaudu kolmandik Eesti samb-
liku- ja samblaliikidest (vasta-
valt 280 ja 213 liiki). Läbi aja 
pealinnas esinenud liikide arv 
ulatub Tallinnas ligi pooleni 
Eesti liikidest, seega on Tal-
linna samblike ja sammalde 
liigirikkus võrreldav Lahemaa 
rahvuspargiga, mis on peale-
gi pindalalt tunduvalt suurem.

«Samblike ja sammalde 
mitmekesisusele Tallinnas 
on kahtlemata oluliselt kaa-
sa aidanud eri kasvupinda-
de ja -kohtade rohkus – neid 
leidub metsades ja parkides, 
aga ka näiteks alleedel. Siin-
sed metsakasvukohad variee-
ruvad samblikumännikutest 
kuni laialehiste pangametsa-
deni, samuti on tähtsad loo-

pealsed, liivikud ja erinevad 
kivipinnad,» lausus botaani-
kaaia direktor Urve Sinijärv.

Kuigi viimastel aastatel on 
Tallinnast Eestile leitud kolm 
uut samblikuliiki ja üks uus 
samblaliik, on seni kõige ülla-
tavam hoopis II kaitsekategoo-
riasse kuuluvate rohe-tilksamb-
liku ja männi-soomussambliku 
suurte ja väga esinduslike leiu-
kohtade avastamine.

Tallinna looduskooslustel 
on Eesti sambla- ja sambliku-
rikkuse hoidmisel oluline roll. 
Tallinnas kasvab 78 liiki samb-
likke ja 22 liiki samblaid, kes 
on ohustatud või ohulähedas-
te liikidena kantud Eesti puna-
sesse nimestikku. Paljud samb-
liku- ja samblaliigid on tundli-
kud õhusaastele, metsade ma-
jandamisele, tugevale tallami-
sele ja neid ohustab kasvukoh-
tade otsene kadumine.

Tallinnas on praegu kolm 
kohaliku tasandi kaitseala: 
Pääsküla raba kaitseala, Me-
rimetsa roheala kaitseala ja 
Harku metsa kaitseala. Lisaks 
algatas linn kaitsealade loo-
mise Kakumäel ja Astangul.

31. jaanuaril kell 19 esieten-
dub Salme kultuurikesku-
se suurel laval Anu Lambi 
lavastatud «Ukraina avas-
tamine», mis aitab mõista 
Ukraina identiteeti.

Linnateatri etendus uurib, 
kui suur osa Ukraina kul-
tuuripäran-
dist on mei-
le tundma-
ta. Milli-
ne on Uk-
raina iden-
titeet, kust 
see alguse 
sai ja kes 
kõik on se-
da kujunda-
nud? Kui-
das on Uk-
raina kuju-
nenud rii-
giks, mis 
praegusel 
kriitilisel 
ajal Euroo-
pa ajalugu 
enim mõjutab? Ukraina aja-
lugu on püütud maha vaiki-
da, ukraina keelt on keelus-
tatud ja kultuuri kaaperdatud. 
Ometi on nad püsinud ja pü-

sivad siiani. Me teame, mille 
nimel ukrainlased võitlevad, 
aga mille najal? Mille kiuste? 
Need on küsimused, millest 
me kava koostades tõukusi-
me. Anu Lambi juhendami-
sel süüvisime Ukraina kultuu-
ripärandisse ja koostasime lei-
tust oma valimiku. 

«Ukrai-
na avasta-
mine» sün-
dis EMTA 
lavakuns-
tikooli tu-
dengite la-
vakõne ek-
samina 
2023. aas-
ta kevadel 
ning eten-
dus koos-
töös teat-
riga Eks-
peditsioon 
festivalidel. 
Kuna  tege-
mist oli olu-
lise ja õn-

nestunud lavatööga, otsusta-
ti ühiselt lisada lavastus edas-
pidi linnateatri repertuaari, 
et seda saaks esitada Salme 
kultuurikeskuse suurel laval.

Tallinna metsad on koduks 
sadadele samblikele ja 
sammaldele

Anu Lambi Ukraina-
teemaline etendus 
linnateatris

Kuigi nüüd käib Marianne 
ööklubis koos abikaasaga, on 
isegi praegu ebamugavaid olu-
kordi ette tulnud. «Pealetükki-
jatele ei ole piisav isegi näili-
ne kuulumine teisele mehele,» 
nendib ta. «See on kohati lau-
sa naeruväärne, et isegi kui ma 
olen koos oma abikaasaga väl-
jas, peetakse normaalseks lähe-
neda ebasobivatel viisidel!» Nii 
tundubki, et ööklubisse jõudes 
peab naine ahistamiseks juba 
valmis olema... 

Patsutamine ja käe põlvele 
panemine kui osa kultuurist

«Mulle tundub, et aja jooksul 
on muutunud viis, kuidas täna-
päeval räägitakse ahistamisest 
ja mismoodi inimesed mõista-
vad oma piire,» ütleb Tallinna 
linnavalitsuse ööelunõunik Na-
talie Mets. «Kümme aastat taga-
si olid ühiskonnas rohkem akt-
septeeritud väljendid ja käitu-
mised, mis tänapäeval enam ei 
ole. Ka mulle on omal ajal teh-
tud kohatuid märkusi, mille pea-
le ma tänases kontekstis oskak-
sin viidata, et see ei ole okei – 
ahistamine ööelus on eriti Ees-
ti kontekstis oma definitsiooni 
muutnud kontseptsioon.»

Marianne on veendunud, 
et õrnem sugu ei ole muutu-
nud tundlikuks – nagu pahatih-
ti süüks pannakse –, vaid saa-
nud teadlikuks enda kehtestami-
sest. «Võrreldes ajaga, mil ma 

ööklubides vallalisena käi-
sin, võib öelda, et varem 

ei olnud naised nii jul-
ged seisma oma ke-
halise puutumatuse 
eest sedavõrd ver-
baalselt ja lärmakalt 
kui nüüd,» rõhutab 
ta. «See on väga ter-
vitatav, et naised on 

hakanud mõistma: 
kõikide meeste vastu 

ei pea olema viisakas, 
kena ja tubli tüdruk, vaid 

võib otse ja pikalt saata inime-
si, kellega sa ei soovi suhelda. 
Meie naistena ei võlgne mees-
tele lihtsalt eksisteerimise eest 
mitte midagi!»

Mets ütleb, et kui ajakirjan-
duses tuleb taas välja mõni juh-
tum, kus mõni kõrgemal posit-
sioonil inimene on käitunud eba-
sobivalt oma alluvatega, nendi-
takse sageli, et iseäranis nõuka-
ajal ja 1990ndatel oli igasugune 
patsutamine ja käe põlvele pane-
mine suisa osa kultuurist. «Need 
asjad on muutunud,» kinnitab 
Mets. «Just need, keda võib-olla 
rohkem ära kasutatakse, teavad 
ja mõistavad nüüd rohkem, mis 
on nende privaatne ruum ja mil-
lel nad ei pea laskma juhtuda.»

Annika Silde möönab, et rää-
kida avalikult seksuaalsusest 
ning sellest, mis on kombekas 
ja mis mitte, on keeruline. «See-
tõttu olemegi sotsiaalkindlustu-
sametis ühendanud jõud linna 
ja ööelu asutustega, et teha se-
da koos ja selliselt, et me tea-
me, kuidas peaks reageerima ja 
sekkuma ning kuidas märgata, 
mis seksuaalne ahistamine üld-
se on,» räägib Silde. «Kui mees 

Raimond Ummus kinnitab: Studio ööklubis lahendatakse kõik olukor-

rad kohapeal tänu turvameeskonnale ja töötajatele. 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Liisa Tupits
liisa.tupits@ 
tallinnlv.ee

Kuidas käituda, kui tunned,  
et sind ahistatakse?
• Kui tunned ohtu, või su elu on ohus, 

helista kohe politseisse hädaabi-
numbril 112.

• Veebilehele www.palunabi.ee/ooelu 
on koondatud info, kuidas eristada 
flirtimist ahistamisest, ning nipid, kui-
das pealtnägijana sekkuda ja ohvrit 
aidata.

• Ööpäev läbi on avatud ohvriabi kriisi-

abitelefon 116 006.
• Tallinna psühholoogiline kriisiabi, tel 

631 4300, E,T,K 12-19; N,R 15-19
• Ööpäevaringne tasuta tugitelefon vä-

givalda kogenud naistele 1492.
• Emotsionaalse toe ja hingehoiu tele-

fon 116 123 (iga päev kl 10-24, hinge-
hoidjad vastavad kl 16-24).

paneb mõnes ööeluasutuses käe 
naise põlvele või intiimsesse piir-
konda või ütleb seksistliku ala-
tooniga, et kuule, sul on kena 
kann/tissid, ei ole see lubatud. 
Sellest tuleb avalikult rääkida ja 
panna ka piirid.»

Siiski möönab Mets, olles 
kampaaniat «Märka. Sekku. Ai-
ta.» mõned kuud ette valmista-
nud, et osa reaktsioone on üp-
ris sarnased. «Palju on kuulda, 
kuidas keskeas ja pisut vane-
mad – peamiselt meessoost – 
inimesed kipuvad  ütlema: ah 
mis, kas enam ei tohi kätt pe-
pu peale ka panna?» tõdeb lin-
navalitsuse ööelunõunik. «Otse 
loomulikult ei tohi! Nemad aga 
arvavad, et see on mingi nali.»

Flirdi ja ahistamise  
vahel on piir

Kus lõpeb flirt ja algab ahis-
tamine? Ööklubisse lähevad pal-
jud eesmärgiga kellegagi tutvu-
da, mis on igati normaalne tut-
vumise viis avalikus kohas ja 
peomeeleolus. «Aga tuleb väga 
selgeks teha, mis hetkel muutub 
suhtlus ühele osapoolele eba-
meeldivaks,» rõhutab Marian-
ne. «Ühekordne ebaõnnestunud 
flirt ei ole ahistamine, aga piirid 
paneb paika see, kellega flirdi-
takse. See, kellele lähenetakse, 
peab väga selgelt oma piire väl-
jendama – kui ei soovi jätkata, 
peaks piisama sellest, kui füüsi-
liselt eemalduda.»

Ööklubi Studio tegevjuht Rai-
mond Ummus usub, et nii ahis-
taja kui ka ahistatav võib-olla 
ka ise ei teadvusta  lõpuni välja, 
et see, mis sünnib, on ahistami-

ne. «Kõige klassikalisemad näi-
ted ööklubis toimuvast on eba-
sündsad kommentaarid ja pil-
gud,» märgib ta. «Ahistaja ehk 
arvab, et ta flirdib, kuid flirtimi-
seks on vaja kaht osapoolt.» Kü-
simises või tutvuse alustamises 
ei ole Marianne sõnul iseenesest 
midagi halba ja see kindlasti ei 
ole ahistamine. «Pärast esimest 
kontakti vaevalt saaks rääkida 
ahistamisest, aga kui tutvust so-
bitada soovija aru ei saa ja tu-
leb sama õhtu jooksul veel ja 
veel, on asi juba probleemne,» 
leiab naine. Seega, ahistamise 
piir on tegelikult väga lihtne – 
kui naine soovib tähelepanu, mi-
da mees talle osutab, ei ole te-
gemist ahistamisega. Kui ta tä-
helepanu ei soovi ja mees tege-
vust jätkab, siis on.

Sotsiaalkindlustusameti kü-
sitlusest selgus, et ka 32% mees-
test on ööelus kogenud seksuaal-
set ahistamist. «Piirid on mõle-
mapoolsed,» lausub Marianne. 
«Olenemata sellest, kes on lä-
heneja ja kellele lähenetakse, 
tuleks püüda nii meestel kui ka 
naistel arendada endas sotsiaal-
seid oskusi, et saada aru, milli-
sel hetkel sinu kontakti enam 
ei soovita.»

Natalie Mets sooviks mees-
telt ahistajate ja naistelt ohvri 
rolli maha võtta. «Kõik mehed 
ei ole ahistajad ja naised ohvrid 
– ahistada saab ka samasooline 
samasoolist,» tõdeb ta. Korrates 
veel kord üle: flirtimisega seon-
dub kõik, mis on mõlemalt poo-
lelt entusiastlik, soovitud ja te-
kitab hea tunde. «Kui üks pool 
tunneb end ebamugavalt, vasti-

Marianne Ubaleht leiab, et  meie kõigi kohustus kodanikena on sekkuda, kui näed, et kellelegi tehakse liiga.  Fotod Aleksandr Gužov

Kõikide meeste 
vastu ei pea ole-

ma viisakas ja kena. 
Ebameeldiva tege-
lase võib otse pi-

kalt saata.



HARIDUS  •  30. jaanuar 2024  •  54  •  30. jaanuar 2024  •  LIIKLUS

Tuuli Kalev
tuuli.kalev@tallinnlv.ee

«Õnnetusi juhtub meil tihti. 
Autod sõidavad üksteisele 
tagant sisse või poste ma-
ha, aga on ka raskemaid  
õnnetusi juhtunud,» nendib 
50 aastat Liivalaia tänavas  
elanud Õnne. See tänav on 
üks paljudest, kus linn vä-
hendas jaanuaris ohutuse 
nimel piirkiirust 40 km/h.

Jaanuari keskpaigast alan-
das linn piirkiirust Jõe, Pronk-
si, Liivalaia ja Suur-Ameerika 
tänaval 40 kilomeetrile tunnis, 
ning Kaarli puiesteel 30 kilo-
meetrile tunnis. Eesmärk on 
muuta Tallinna kesklinn jala-
käijatele ja kergliiklejatele ae-
gamisi turvalisemaks ning vä-
hendada autoliiklust. 

Liivala tänava elanik Tanel 
Veenre pole äsja jõustunud pii-
rangu mõjusid veel täheldanud, 
kuid ütleb, et muutusi on vaja. 
«See on Tallinna kõige kohu-
tavam tänav oma laiuse ja au-
tode voolu tõttu,» mainib ta. 

Üks kolks teise otsa
Autode liigne sõidukiirus on 

Veenret häirinud siis, kui ta 
jääb teed ületades kitsale ohu-
tussaarele. «Siis on küll eba-
kindel tunne,» tõdeb ta.  Ta 
ise jõuab enda sõnul üsna häs-
ti üle tee, kuid leiab, et liiku-
mispuudega või aeglasem ini-
mene jääb ikkagi hätta.

Liivalaia tänaval asuva Sü-
dalinna kooli direktori Veiko 
Rohunurme sõnul on tänav ko-
gu aeg autosid täis. «Oma au-
toga on keeruline isegi kooli-
hoovist välja pääseda ja kuhu-
gi vahele keerata,» ütleb ta ja 
lisab, et autode kiirust tõmba-
sid maha ka detsembris keh-
testatud jalakäijasõbralikumad 
fooriprogrammid, mis autojuh-
tide elu kibedamaks muutsid.  

Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul on linna eesmärk viia uu-
te kiiruspiirangutega liiklussur-
made arv kesklinnas nulli, vä-
hendada liiklusõnnetuses kan-
natada saanute arvu, vähenda-
da liiklusmüra ja muuta linna-
keskkond meeldivamaks. Sõidu-
kiiruse vähendamine 50-lt km/h 
40-le km/h vähendaks õnne-
tustes hukkunute arvu viiendi-
ku võrra.  «Saame aru, et vaid 
märkidega kogu olukorda ei pa-
randa, aga teatud mõju need ju-
ba avaldavad ja koos järelevalve 
ja linnaruumi ümberehitamisega 

jõuame selleni, et meie tänavad 
muutuvad rahulikumaks ja mu-
gavamaks,» nendib Svet, kelle 
meelest võiks ka hoovides olla 
piirkiirus madalam kui 30 km/h.

Väiksem kiirus ka  
Rävala pst-le

Linnal on plaanis kehtesta-
da piirkiirus 30 km/h veel Rä-
vala puiesteel, Gonsiori tänaval 
lõigul Pronksi tänavast Estonia 
puiesteeni ja Pärnu ja Narva 
maanteel Liivalaiast Pronksi tä-
navani.  Mitmetel teistel kesk-
linna tänavatel vähendatakse 
piirkiirust 40 km/h peale. 

Õnne, kes on Liivalaia täna-
val elanud juba pea viisküm-
mend aastat, märgib, et õnne-
tusi juhtub ta kodu juures tih-
ti. «Kui need kolksud kõlavad, 
ikka lähed vaatad, aga kõiki 
neid ei pane ju tähele. Autod 
sõidavad üksteisele tagant sisse, 
sõidavad poste maha, ja on ka 
raskemaid õnnetusi juhtunud. 
Jalakäijana tuleb olla tähele-
panelik, sest autojuhid ei pea-
tu alati, kui foorituli vilkuma 
hakkab.»

Kesklinn on liikluspolitsei 
teravdatud tähelepanu all. Eel-
misel aastal sai Põhja prefek-

tuuri liiklusjärele-
valvetalituse ju-
hi Taavi Kirsi 
sõnul kesk-
linnas viga 
60 jalakäi-
jat. «Lin-
nasüda on 
koht, kus 
on häs-
ti palju eri 
liiklejaid, 
mis tähendab, 
et sõidukiirused 
peavad olema ma-
dalamad,» on ta veendu-
nud. «Meie ülesanne on kaits-

ta vähem kaitstud 
liiklejat.» 

Paljud liik-
lejad siiski 
piirkiirust 
ei järgi, 
aga karis-
tus kedagi 
paremini 
käituma ei 

pane. Liik-
luspolitsei 

hinnangul tu-
leks kasuks vea-

punkti süsteem, mis 
tagab, et järjestikused rik-

kumised saaks karistatud.

Linnavalitsus kiitis istungil 
heaks Tallinna linna ja Viimsi 
valla vahel sõlmitava ööbus-
siliini nr 95 rahastamise kok-
kuleppe, mis võimaldab val-
la elanikel kasutada Balti 
jaama ja Viimsi keskuse va-
hel sõitvat ööbussiliini. 

Abilinnapea Vladimir Svet 
märkis, et linn jätkab kindlasti 
koostöö arendamist naaberoma-
valitsustega. «On selge, et naaber-
valdade ja pealinna vaheline ühis-
transpordiliiklus on oluline ning 
peame pingutama, et meie ühen-

dused oleks veelgi paremad,» 
märkis Svet. Viimsi keskusesse 
sõidab bussiliin nr 1, alates jaa-
nuarist lisandus ka ööbuss nr 95.

Ööbussiliine katsetati linnas 
esmakordselt mullu ning piloot-
projekt osutus edukaks. Käesole-
va aasta algusest hakkasid ööbus-
sid sõitma aasta ringi ning lisan-
dus kaks uut suunda – Nõmme-
le ja Viimsisse. Viimsisse suun-
duv liin sõidab kesklinnas möö-
da Toompuiesteed, Kaarli, Es-
tonia ja Rävala puiesteed ning 
jõuab siis Pronksi tänava kaudu 
Narva maanteele. Edasi suundub 

buss Pirita teele ja Merivälja tee-
le ning teeb lõpp-peatuse Viim-
si keskuses.

Tallinna 2024. aasta eelarves 
on ööbussiteenusele kavandatud 
830 000 eurot. Ööbusside sõi-
duplaanid leiab bussipeatustest 
ja veebilehelt http://transport.tal-
linn.ee.

Tartu ülikooli naistekliiniku 
günekoloogid alustasid 
koostöös sotsiaalminis-
teeriumiga läbi aegade 
suurimat Eesti naiste ter-
vise uuringut, kutse küsit-
luses osalemiseks saadeti 
12 456 naisele ja osalejad 
valiti juhuslikult.

Analoogseid uuringuid 
tehti meie naiste seas ka 10 
ja 20 aasta eest, ent tänavu 
on uuritavate teemade ring 
laiem. Kuna uuringus osale-
jad valitakse rahvastikure-
gistri juhuvalimi kaudu, po-
le täpselt teada, kui palju tal-
linlasi kutse sai. See arv tu-

leneb Tallinna 16-59-aastaste 
naiste osast Eesti elanikkon-
nas tervikuna. Tohtrid loo-
davad uuringuga saada või-
malikult laia ülevaate eri eas 
naiste tervisekäitumisest, ko-
gemustest ja ootustest igal 
pool riigis.

«Kui me ei uuri ja meil po-
le tegelikku pilti, mida nai-
sed Eestis soovivad, mis on 
nende kogemused ja mida 
nad vajavad, siis me ei saa 
teha soovitusi otsustajatele. 
Kui näiteks 2014. aasta uu-
ringus nägime, et suur hulk 
naisi on kogenud suhtes vägi-
valda, pärsib see tema võimet 
abi otsida. Või on olnud ma-

janduslikud raskused, need 
samamoodi mõjutavad rep-
roduktiivsuse ja seksuaalelu-
ga seotud plaane ja abi otsi-
mist,» ütles naistearst ja TÜ 
sünnitusabi ja günekoloogia 
kaasprofessor Kai Part.

Seekordses uuringus küsi-
takse ka naiste üleminekuea 
ja menstruatsiooni mõjuga 
seonduva kohta. 

Kogutud tagasiside aitab 
kujundada naistest lähtuvat 
tervisepoliitikat. Uuring  on 
anonüümne ning vastaja mei-
liaadressiga tema vastuseid 
hiljem seostada ei saa. See-
ga vastata võib ausalt.

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

«Me kõik oleme eesti keele 
õppimisel väga motiveeri-
tud. Tahame kindlasti õpe-
tajana jätkata ja oma õpi-
lastele eeskuju anda,» lau-
sub kutseõpetaja Regina 
Kikas. Venekeelsed õpeta-
jad saavad linna abiga osa-
leda tasuta keelekursustel.

Kopli ametikoolis õpetav 
Kikas, kelle kodune keel on 
vene keel, tuli oktoobris lin-
na korraldatud keelekursuse-
le ja käib seal kuni jaanipäe-
vani. Kui mõni venekeelne 
õpetaja on juba eksamile läi-
nud, siis Regina kavatseb osa-
leda tundides suveni, sest nii 
muutuvat eksamil läbi saami-
ne veel kindlamaks. «Räägi-
me siin omavahel eesti keeles, 
suhtleme teiste koolide õpeta-
jatega ja see avardab silmarin-
gi mitte ainult keele osas, vaid 
ka palju laiemalt,» nendib Ki-
kas.  «Saad aru, millest kol-
leegid teistes koolides mõtle-
vad, kuidas nad üldse elavad 
jne.  Meil on siin ka gramma-
tika harjutused ja mulle tun-
dub, et kõik meie rühmas on 
väga motiveeritud. Me kõik 
tahame õpetajana oma tööd 
jätkata. Siinsest kursusest on 
meile küll palju abi.» 

Tänu linna toele ei pea õpe-
tajad ise oma koolituse eest 
maksma.

Keelepisik külge
Räägime Kikasega  juttu 

eesti keeles – ta valdab seda 
hästi, aga ütleb, et tahab end 
veel grammatikas täiendada. 
Uurin,  kas ta ka õpetajana 
eksamit kardab. Kikas naerab 
ja ütleb, et muidugi kardab, 
sest kõik ju kardavad eksamit. 

Kikas saab tundide andmi-
sega eesti keeles hakkama, 
aga ta on enda vastu nõud-
lik ning soovib, et kõik oleks 
tõesti kõrgtasemel. «Mis ees-
kuju ma õpilastele muidu anda 
saan?» küsib ta. Koolis õpetab 
ta tulevasi kinnisvara hoolda-
jaid ja tema eriala on puhas-
tus. «Tänapäeval ei ole ruu-

mide korrashoid mitte liht-
salt harja ja lapiga puhasta-
mine, vaid asi on ikka pal-
ju edasi arenenud. On igasu-
gused töövahendid ja töövõt-
ted, mida ma ka siis õpilaste-
le tutvustan. Peamiselt tulene-
vad need Euroopa Liidus keh-
tivatest normidest.»

Kikas õpetab ka täiskas-
vanud inimesi, kes tahavad 
omandada puhastamise eriala, 
ja nende hulgas on palju Uk-
raina pagulasi. Nendega käib 
töö vene keeles, aga kutsekoo-
lis õppivate noortega on tun-
nid ikka eesti keeles.

Kool, kus Kikas end täien-
dab, kannab nime Keelepisik. 
See on juba mitmeid aastaid 
teinud koostööd Tallinna ha-
ridusametiga ja aidanud vene 
emakeelega õpetajatel eesti 
keele oskusi täiendada. Sel-
list võimalust hakkas linn ve-
nekeelsetele õpetajatele pak-
kuma juba enne, kui riik ot-
sustas minna üle eestikeelse-
le õppele. Nüüd on aga õpe-
tajate huvi palju suurem kui 

enne. Nad soovivad omanda-
da sellist taset, et saaks mitte 
lihtsalt eesti keeles hakkama, 
vaid et ka käände- ja pöörde-
lõpud oleksid õiged. 

Keeltekooli õpetajad ja koo-
li juhatuse liikmed Hel-
ge Kushner ja Ka-
trin Taumann 
kinnitavad 
nagu ühest 
suust, 
et  õpeta-
jad tule-
vad nen-
de juurde 
kursuste-
le suurima 
heameele-
ga, kedagi 
pole olnud va-
ja eriti tagant sun-
dida. «Need on õpeta-
jad, kes tahavad oma erialal 
tööd jätkata ning peavad olu-
liseks, et nende keel oleks lait-
matu,» ütleb  Kushner. Tema 
meelest on see ka täiesti mõis-
tetav, sest millist eeskuju nad 
muidu saaksid oma koolis õpi-

lastele anda. «Kindlasti pole 
need meil siin mingid  järele-
aitamistunnid, vaid ikka täis-
mahuline keelekursus,» lisab 
Taumann. Tema sõnul võib see, 
kes kursuse edukalt lõpetab, 
minna kartmatult C1 taseme 
eesti keele eksamile ning sel-
le edukalt ära teha.

Tunnid kaks korda  
nädalas

Teadagi eeldab C1 tase juba 
vilunud keelekasutust ja laitma-
tut õigekeelt. Nõutava saab sel-
geks tundides ja iseseisva töö-
ga. Tunnid toimuvad koolis kaks 
korda nädalas, Õpetajaid on rüh-
mades 12-14. Praegu õpib Kee-
lepisiku koolis neli C1 eksamiks 
valmistuvat õpetajate rühma, li-
saks on olemas natuke madala-
ma tasemega B1 kategooria rüh-
mad, kus käivad lasteaiaõpeta-
jad.  Ühes tsüklis on sügisest 
kevadeni 200 tundi. «Selle aja-
ga jõuab päris palju läbi võt-
ta,» ütleb Kushner.  «Aga väga 
edukad õpetajad, kes siin käi-
vad, ei peagi jaanipäevani oo-
tama, et eksamile minna.  Mõ-
ni neist on juba edukalt keeleta-
seme eksami sooritanud – palju 
õnne selle puhul! Kui me näe-
me, et inimene valdab juba vä-
ga hästi keelt, julgustame teda 
eksamile minema.» 

Tagasiside õpetajatelt on 
keeltekoolil olnud hea. 

«Vähene puudumi-
ne ja usin kohal-

käimine näi-
tab, et nad 
on väga 
motiveeri-
tud,» üt-
leb Tau-
mann.  

Õpeta-
jate streigi-

aeg on pa-
radoksaal-

sel kombel vä-
ga hea keelõppimi-

seks – kuna endal pole 
vaja tunde anda, siis saab ku-
lutada rohkem aega keeleõppi-
misele. Nii arvasid ühiselt kee-
lekooli õpetajad ja keelt õppi-
vad õpetajad. Üldiselt on viima-
sed keelekursusega väga rahul 
ja võtavad asja tõsiselt.

ÕPETAJAD KEELETUNNIS: Ega me oma 
õpilastest erine, ka meie kardame eksamit!

Linnavalitsus saatis voli-
kokku linna eluruumide ka-
sutusse andmist ja nende 
haldamise põhimõtteid kor-
rastava määruse eelnõu, 
mille peamiseks eesmär-
giks on tagada mõistliku aja 
jooksul linnalt eluruum nei-
le, kes seda enim vajavad. 

Kavandatava uue korra koha-
selt antakse linna eluruum kasu-
tusse sotsiaalabi vajavale linlase-
le, kelle abivajaduse on eelnevalt 
hinnanud linnaosa sotsiaalhoole-
kandeosakond, linnale vajalikele 
töötajatele ning ajutiseks elami-
seks inimestele, kelle eluruum on 
erakorralise juhtumi tõttu muutu-
nud elamiskõlbmatuks. Jätkuvalt 
on linna eluruumi kasutamine ta-
gatud ka sundüürnikele, kui üü-
rilepingu tingimused on täidetud. 

«Linn pakub jätkuvalt tuge 
sotsiaalmajanduslikult raskustes 
olevatele linlastele – seda nii ea-
kale, noorele perele, erivajaduse-
ga, kelle abivajadus on eelnevalt 
hinnatud ja tuvastatud,» selgitas 
abilinnapea Tiit Terik.

Linna omandis ja elanikele 
kasutamiseks antavad eluruumid 
jagunevad edaspidi sotsiaal- ja 
munitsipaaleluruumideks, vara-
semad tööandja eluruumid muu-
tuvad uue korra järgi samuti mu-
nitsipaaleluruumideks. Kavanda-
tava korra üks olulisem muuda-
tus puudutab linna sotsiaalelu-
ruume ja nende kasutusse and-
mist. Sotsiaaleluruum antakse ka-
sutusse, kui linnaosa sotsiaalosa-
kond on eelnevalt hinnanud isi-
ku abivajadust tervikuna ja teeb 
otsuse eluruumi tagamise teenu-
se osas. Kui taotleja abivajadus 

kaob, siis lõpeb ka linnalt saa-
dava eluruumi kasutamiseks õi-
gus. Munitsipaaleluruum antak-
se linnale vajalikele töötajatele 
ning ajutiseks elamiseks inimeste-
le, kel oma eluruum on erakord-
se juhtumi, tulekahju või mõne 
õnnetuse tagajärjel kasutuskõlb-
matuks muutunud.

Olulise muudatusena toob abi-
linnapea välja, et kõigist eluruumi 
taotlejatest moodustub ülelinna-
line järjekord. «Nii tekib uue elu-
ruumide kasutusse andmise kor-
raga linnal parem ülevaade abi-
vajajaist ja rohkem paindlikkust 
teenuse osutamisel,» nentis Terik. 

1. jaanuari seisuga on linna 
omandis või kasutuses olevast 
4873 eluruumist üürilepinguid 
sõlmitud 4741. Linnalt eluruu-
mi taotlejana on arvele võetud 
1559 inimest.

Tallinn soovib ajakohastada linna eluruumide kasutusse andmise korda
Tallinn sõlmib Viimsi 
vallaga ööbussi 
rahastamise kokkuleppe

Algas läbi aegade suurim  
Eesti naiste tervise uuring 

Eesti keele rühmatunnis harjutavad õpetajad kõnekeelt vesteldes, sa-

mas saavad nad teha ka grammatikaharjutusi.

Linnale kuulu-
vad korterid ja-
gunevad edas-
pidi sotsiaal- ja 
munitsipaalelu-
ruumideks. Va-
rasemad töö-
andja eluruu-
mid muutuvad 
uue korra järgi 
samuti munitsi-
paaleluruumi-
deks.

Keelepisiku keeltekooli eestvedajad ja õpetajad Katrin Taumann ja Helge Kushner julgustavad muukeelseid õpetajaid kursustele tulema. «Kindlasti po-
le need meil siin mingid järeleaitamistunnid, vaid ikka täismahuline keelekursus,» kinnitavad nad.  Fotod: Ilja Matusihis

Linna muuseu-
mid jätkavad 
annetuste ko-
gumist Ukraina 
toetuseks
Alates 2022. aastast on linna-
muuseumi ja kirjanduskesku-
se filiaalides Ukraina toetu-
seks annetuskastid, möödu-
nud nädalal andis linn MTÜ 
Eesti Pagulasabile üle neisse 
kogunenud 700 eurot. Abilin-
napea Kaarel Oja sõnul jätka-
vad muuseumid annetuste 
kogumist ning kõik linnamuu-
seumi filiaalid pakuvad ukrain-
lastele kuni sõja lõppemiseni 
tasuta sissepääsu. Eesti Pa-
gulasabi juhataja Eero Jansoni 
sõnul on praegu käimas anne-
tuskampaania generaatori 
soetamiseks Ida-Ukrainasse, 
ning ka muuseumide kaudu 
kogutud raha suunatakse sin-
na fondi.
Eelmise aasta kampaania käi-
gus ostetud generaator aitab 
tagada Harkivi linna pumba-
jaama toimepidevust elektri-
katkestuste korral.

Haabersti rajab 
veelindudele 
majakesi
Haabersti linnaosa valitsus 
otsib meistreid, kes sooviksid 
võtta enda peale veelindude 
majakeste loomise ja paigal-
damise Õismäe tiigi luukidele. 
Plaanis on rajada kaks maja-
kest, üks luikede ja teine par-
tide tulevaste pesakondade 
jaoks. Linnaosavanema Oleg 
Siljanovi sõnul võiks  veelindu-
de majakesed olla valmistatud 
looduslikest materjalidest. 
Huvilistel palutakse anda en-
dast märku hiljemalt 23. veeb-
ruariks aadressil marika.leet-
maa@tallinnlv.ee
 

Linn käivitab 
ringmajanduse 
arengukava 
2035  
koostamise
Linnavalitsus esitas volikogule 
otsuse eelnõu, millega soovi-
takse algatada Tallinna ring-
majanduse arengukava 2035 
koostamine ja luua samal ajal 
strateegiasse uus tegevus-
valdkond «Ringmajandus». 
«On viimane aeg seada esiko-
hale seda, milliseid tooteid ja 
teenuseid linnas kasutatakse 
ja pakutakse, milliseid töökoh-
ti ja oskuseid väärtustame 
ning millist rolli mängib kogu-
kond, et meie linn oleks puhas 
ja siinne elukeskkond meel-
div,» ütles abilinnapea Joosep 
Vimm. «Lisaks on ringmajan-
duses palju sotsiaalseid mõõ-
dikuid, millest lähtuda ka linna 
juhtimises.»

Väiksem  
kiirus vähendab 

liikluses hukkunute 
arvu viiendiku  

võrra.

Tahame  
olla õpilastele keele 

õppimisel  
eeskujuks.

Eesti keelt õpib üle 1000 õpetaja
• 2023. aasta detsembri sei-

suga õppis nii Tallinna linna 
kui ka riigi korraldatud kur-
sustel eesti keelt kokku 
1078 pealinna õppeasutus-
tes töötavat inimest.

• Jaanuaris pääses kursustele 

200 inimest, et paremini 
keeleeksamiks valmistuda.

• Tänavuses linnaeelarves on 
keelekursusteks ette näh-
tud 130 000 eurot, mille abil 
avas haridusamet uusi õp-
perühmi.

KIIRUS VÄIKSEMAKS: 
Kesklinna elanikud soovivad, 
et autod ei rammiks  
pidevalt poste pikali

Südalinna kooli direktori Veiko 
Rohunurme sõnul on Liivalaia tä-
nav kogu aeg autosid nii täis, et 
kooli juurest on pea võimatu sõi-
duteele keerata.  Ilja Matusihis



termaja on ehitanud Saksa sõ-
javangid. Nüüdseks on see sil-
mapaistev hoone ühtlasi kau-
nilt renoveeritud. 

Maja haldur Kaja Remmel-
gas avaldas heameelt, et var-
jumiskoha jaoks õnnestus rii-
gilt raha saada. Muidu tulnuks 
elanikel leida see 50 000 oma 
taskust, sest haldur ei loo il-
lusioone: varem või hiljem tu-
leb ikkagi varjumiskoht luua.

Kaja Remmelgas näitas 
suurt tühja keldrit maja all, 
kus kunagi on ilmselt olnud tu-
lekahju – ruumid näevad oma 
tahmunud seintega välja kui 
põrgu eeskoda. Ruumid kok-
ku 108 m2 hõlmaval pinnal on 
muljetavaldavalt avarad ning 
umbes kolme ja poole meetri 
kõrguste lagedega. Maja teise 
tiiva alla oli 1950ndatel ehita-
mise käigus rajatud ka päris 
pommivarjend, millel metal-
luks. «Kuid sinna ei saa var-
jumiskohta teha, sest inimesed 
hoiavad seal oma asju,»  rää-
kis Remmelgas. «Eraldi ruumi 
paigaldame generaatori,  mis 
on ühendatud soojasõlmega, 
nii et kui elekter kaob, saab 
maja ikkagi vähemalt mõnda 
aega edasi kütta. Oma ko-
ha leiavad kolm kuivkäim-
lat. Loodud võimalused peak-
sid tagama inimeste viibimi-
se seal nelja tunni jooksul.»

Lõhe vajaduse ja  
tegelikkuse vahel

Ideaalis peaks taoline gene-
raatori, veevarustuse ja käim-
latega varjumiskoht asuma 
iga kortermaja keldris. Pea 
täpselt aasta tagasi, jaanua-
ris 2023 esitasid siseministee-
riumi spetsid valitsusele vaate, 
mille järgi 2034. aastaks oleks 
varjumispaik loodud umbes 
730 000 inimesele. 

Kuigi aasta on möödunud, 
ei ole me sellele eesmärgilee-
riti  lähemale jõudnud, sest 
valitsusel on praegu teistsu-
gused rahalised prioriteedid. 
Kui panna esimeseks neljaks 
aastaks küsitud 200 mln euro 
kõrvale pilootprojekti raames 
eraldatud 1,2 mln, siis need 
numbrid iseloomustavadki lõ-
het tegelikkuse ja vajaduse 
vahel. 

Kuna riigi tulusid tõstvat 
majanduslikku õitsengut lä-
hiaastail ette näha pole, 
ongi ainus võimalus li-
sada inimestele veel 
üks täiendav koor-
mis ehk siis varju-
miskohtade oma 
kulul rajamine.

«Kui kehtesta-
me nõuded vaid uu-
tele hoonetele, siis 
varjumiskohad teki-
vad alles mitme aas-
ta pärast,» nentis  sise-
ministeeriumi sisekaitse ja 
kriisivalmiduse osakonna juht 
Priit Laaniste. «Seepärast tu-
leb ka arutada, kuidas lahen-
dada varjumine olemasoleva-
tes hoonetes, ehk siis kuidas 
leida kiiremaid lahendusi.»
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Eelmise aasta sügisel, kui 
koostati riigieelarvet, käis si-
seministeerium välja vaate, et 
nelja aastaga saaks luua es-
mased varjumiskohad enam 
kui pooltele Eesti inimeste-
le. Maksma läheks see ligi 
200 mln eurot. Sellega toe-
tataks peaasjalikult korter-
majade  keldrite korrastamist 
varjumiskohtadeks, mille va-
jalikkusest räägitakse Ukrai-
nas käiva sõja tõttu üha enam.

Seda suurt summat valit-
sus siiski ei leidnud, pääste-
ametil tuli rahulduda vaid 1,2 
mln eurose nii-öelda piloot-
projektiga. 

Summa jagatakse 27 Eesti 
korteriühistule, kes 56 taotle-
nust sõelale jäid. Taotlusvoor 
kuulutati välja mullu mais ja 
nüüd saavad välja valitud ühis-
tud 40 000-100 000 eurot var-
jumispaikade korrastamiseks. 
27 ühistust 13 asuvad Tallin-
nas ja seal hakatakse keldrites 
tööga kohe ka pihta.

Siseministeeriumi andme-
tel tänavu teist taolist taotlus-

vooru ühistutele rahapuudu-
se tõttu ilmselt ei korraldata. 
Küll on plaanis seadusemuu-
datusega kehtestada rajata-
vatele uutele hoonetele var-
jumiskoha nõue. 

Mis saab juba praegu ole-
mas olevatest hoonetest, po-
le  poliitilisel tasandil eel täp-
selt ära otsustatud. Kuid suu-
re tõenäosusega lisanduvad 
varjumiskoha loomise nõu-
ded edaspidi juba praeguste-
legi majadele, sest muidu me 
kodanikukaitse arendamise-
ga kuigi kiiresti edasi ei jõua.

Justnagu varjendiks  
loodud

Tallinnas leidub üldiselt vä-
he maju, millel varjumiskoha 
rajamiseks lausa ideaalne, il-
ma akendeta ja tugeva vahe-
laega kelder. Ja mis oluline, 
täiesti tühi ehk ilma elanike 
asjadeta, nii et pole vaja kel-
legagi lahingut pidada. 

Üks neist vähestest n-ö 
ideaalmajadest asub aadres-
sil Tööstuse 43, Kalamaja par-
gi vastas. Sealne ühistu on 
üks neist 13-st Tallinnas, kes 
sai varjumiskoha rajamiseks 
päästeameti kaudu suurusjär-
gus 50 000 eurot toetust.

Stalinistliku arhitektuuri-
ga, 1950ndate algul valmi-
nud paarisaja elanikuga kor-

Uued hooned tuleb plaanitava seadusemuudatuse 
mõjul rajada koos varjumiskohtadega, ent suure tõe-
näosusega hakatakse neid nõudma ka vanemate ma-
jade puhul. See tähendab, et ühistud peaksid oma ku-
lu ja kirjadega hakkama keldreid korda tegema. Elani-
kele on hoiukohad aga olulised ja nad peavad mõtle-
ma, kuhu kolida oma autorehvid, jalgrattad ja moosi-
purgid. 

RASKE VALIK: Kumb on tähtsam, kas sõjaõhustikus 
turvalisem tunne või võimalus moosipurke hoida?

Millised need kiiremad la-
hendused oleksid? Nagu öel-
dud, selles osas poliitlepped 
veel puuduvad. Mõned eksper-
did märgivad, et varjumispai-
ga kohustuse panemine vaid 
uute majade ehitamisel oleks 
siiski ebaõiglane. Uute, prae-
gu alles kavandatavate korte-
rite hind tõuseks ja ostjad hak-
kaksid eelistama vanemaid. 

Ühe võimalusena on väl-
ja pakutud, et kui maja ter-

vikrenoveerimiseks soovi-
takse Kredexilt toetust, 

peaks renoveerimis-
projekti sisse kirju-

tatama varjumis-
kohtade rajami-
se. Mitmeid ühis-
tuid haldava An-
var Kima arvates 
oleks see hea idee. 
«Kogu renoveeri-

mise taustal ei oleks 
see märkimisväärne 

lisasumma,»  ütles ta. 
Tema sõnul mõni ühis-

tu ka plaanivat nõnda teha.
Anvar Kima hallatavate, ju-

ba renoveeritud majade ühis-
tutes pole varjekoha rajamist 
üldiselt jutuks võetud. Põhi-
line, et keldrid on täis bokse, 
kus elanikud oma asju hoia-

vad, ja keegi sellest naljalt 
loobuda ei soovi. 

Kima sõnul on ühtlasi kõik 
kinni detailides. Kui keldril 
on näiteks aknad, ei saa neid 
kinni müürida, ehkki varje-
koha puhul just nõnda peaks 
tegema. Tulekahju puhul pole 
muidu kohta, kust suitsu välja 
lasta. Seega tuleb igale majale 
läheneda erinevalt ja nuputa-
da välja sobivad lahendused.

Sedasama, et elanike soov 
keldris oma asju hoida on var-
jekohtade rajamisel kõige tõ-
sisem takistus, räägib ka hal-
dur Kaja Remmelgas. 

«Kasvõi Spordi tänaval on 
majas väga väikesed korterid 
ja keegi ei taha oma panipai-
kadest loobuda,»  lausus ta. 
«Ja inimestel on ikka komme 
koguda talveks moosipurke.»

Isegi kui see varjumisko-
ha rajamine keldrisse ühistu-
tele seadusega kohustuslikuks, 
tähendaks see märkimisväär-
set rahalist lisakohustust. Sa-
ja korteri kohta, kui kelder on 
viletsas seisus, võib see olla 
suurusjärgus 50 000-70 000 
eurot – sõltuvalt maja tüü-
bist ja olukorrast. Varjumis-
koht peaks kaitsma plahvatu-
se lööklaine või mürsukildu-

de eest ning seal peaks ole-
ma näiteks generaator, WC 
või kuivtualetid, ventilatsioon 
ning ligipääs veele. Ideaalis tu-
leks paika seada laetugevdu-
sed ehk lage toetavad postid 
– nõnda nagu neid kavanda-
takse näiteks Tööstuse 43 rii-
gilt toetust saanud ühistu ma-
ja keldrisse. 

Aeg kulunud,  
tulemused kesised

Arhitekt Margit Mutso (pil-
dil), kes on oma ame-
tikaaslaste hul-
gas varjumis-
kohtade tee-
maga üks enim 
tegelenu, ütles, 
et liiga palju ae-
ga on asjata ära 
kulutatud. 

«Sõja algusest 
saab täis kaks aastat, aga tu-
lemused on kesised,»  sõnas 
ta. «Varjumiskohtade kohus-
tus peaks tulema ülevalt al-
la, aga sellega kaasas peaksid 
käima soodustused või toetu-
sed. Arendaja, kes ehitab ma-
ja koos varjumiskohaga, peaks 
maksma mõnda maksu vähem 
vms. Muidu lähevad kinnisvara 
hinnad liiga kõrgele. Siiamaani 

pole mul olnud kahjuks ühtegi 
klienti, kes oleks varjumiskoha 
rajamise vastu huvi tundnud. 
Kui nüüd läheb nõue ehitata-
vate majade puhul seadusesse, 
siis millal need uute nõuetega 
majad ükskord projekteeritak-
se ja valmis ehitatakse – ühe-
sõnaga, toimunud on üks ko-
hutav ajaraisk. Siiamaani po-
le kindlaid juhendeid ega reeg-
listikku seoses varjekohtade 
projekteerimisega. Kui rääki-
da olemasolevatest majadest, 

ja nüüd panna see kohustus 
ilma riigi toetuseta ühistu 

õlgadele, siis ühistud on 
niigi nõnda rahahädas, 
et suudavad vaevalt re-
mondigi ära teha.»

Sageli kiputakse siin 
segi ajama varjendit ja 

varjumiskohta. Need, mi-
da ühistud saavad majade 

keldritesse sisse seada, on ik-
kagi varjumiskohad pommi-
kildude või lööklainete eest. 
Varjendid on spetsiaalsed eri-
ehitused, mis peaksid vastu 
pidama ka vähemalt väikse-
ma kaliibriga otsetabamus-
tele. See eeldab omakorda 
varjendi katusel paksu be-
toonikihti ja meetrite kau-
pa pinnast. 

Alates 1990. aastate algu-
sest ei ole Eestis rajatud ühtegi 
varjendit ja neid ei ole vähe-
malt teada olevalt ka plaanis 
ehitada. 1993. aastal oli Eestis 
loendatud nõukogude aja pä-
randina 280 varjendit ligi 73 
000 inimesele, kuid täna-
seks on need amorti-
seerunud või era-
kätesse ränna-
nud.

Eestis 
tegutseb 
küll vä-
hemalt 
üks ehi-
tusette-
võtja, kes 
põhitege-
vuse kõrval 
tarnib varjen-
dite ehitamiseks 
sobilikku materja-
li. Meedias ta tuntust ei 
soovi, nõustudes anonüümselt 
rääkima, et talle on helista-
tud, soovides varjendi ehita-
mist terviklahendusena. Se-
da ettevõte siiski ei paku. 
Küll aga on võimalik osta 
spetsiaalseid ehitusplokke. 
Need koosnevad 20 cm pak-
susest betoonist, mida ümb-
ritsevad kaks 67 mm paksust 

EPS paneeli. Ettevõtja väitel 
on see materjal läbi katseta-
tud ühendriikide merejalaväe 
baasis Quanticos. 

Kes seega omale sellest 
materjalist varjendit soovib, 
peaks laskma kaevata soovita-

vate mõõtudega augu, katma 
seinad nende eripa-

neelidega, vala-
ma betoonlae 

ja katma pin-
nasega. Plo-
kid kinni-
tuvad üks-
teise kül-
ge kind-
la lukus-
tussüstee-

miga. Tao-
lised seinad 

plahvatuste 
korral n-ö män-

givad ega pragune. 
Rääkimata sellest, et on soo-

japidavad. Kui raskele otseta-
bamusele lagi vastu peaks, sõl-
tub mõistagi betoonikihi pak-
susest. Samas selgus ettevõtja 
jutust, et erilist ostumenu po-
le praegu täheldada ja ta oo-
tab, et vähemalt riigiasutused-
ki huvi tunneksid.

Puud on Tallinnas alati kas-
vanud nii enne linna asuta-
mist kui ka keskaegses ja 
uusaegses linnas endas. 

Enam kui 800-aastase va-
nalinna ümber on hästi piirit-
letud haljastuse vöönd. Kivi-
se linna enda looduses tõuse-
vad esile puud ja põõsad. Va-
nalinnas on juba vanast ajast 
teada ka  mitmesuguseid ae-
du. 1728. aasta linnaplaanil oli 
Toomkirik puudega ümbritse-
tud, see võis näidata ka olu-
korda enne Põhjasõda. Toom-
kiriku kalmistule istutati puud, 
mille vanus ulatus 2008. aas-
tal isegi 220 aastani. 

Tänapäeval on hoovide hal-
jastu vähenenud autostumise 
tõttu, autosid kiputakse ju par-
kima hoovidesse. Sama võib 
öelda tänavaäärsete puude koh-
ta, tänavad on ju kitsad ja ega 
sinna puid ei mahugi. Lai 29 
läänepärnadest on palju juttu 
olnud. Need puud on silma-
paistva ajalooga ja kui  üks-
kord hävivad, võiks ikka uued 
istutada. Iseasi, kui hästi nad 
seal kasvama lähevad.

Puude kadu vanalinnas on 
loomulik protsess, mis on seo-
tud nende vanuse suurenemi-

sega, vähese juurdeistutusega, 
tehnovõrkude rajamise ja au-
tostumisega. Kui me tahame, 
et vanalinnas säiliks haljastus, 
tuleks seal koostada uus puu-
de ja rohttaimede ülevaade. Ja 
siis tuleb selgitada võimalikud 
kohad, kuhu võiks puid istuta-
da. Isetärganud puudesse tuleb 
suhtuda loovalt. Ühest küljest 
võivad need kasvama minna 
kohtades, mis mitte kuidagi ei 
sobi hoonetele. Teisalt näitab 
see ju võimalust, et seeme on 
leidnud sobiva koha, et puuks 
kasvada. Kui juurestik ei riku 
suurt vundamenti, võiks need 
kasvama jääda, näiteks ühis-
kondlike hoonete, tööstusehi-
tuste jne puhul. 

Jüri Kuuskemaaga võib 
nõustuda, et tiheda asustuse-
ga aladel vajavad ajalooliste 
hoonete juures looduslikult kas-
vama läinud või kunagi istuta-
tud puud kontrollimist ja erand-
juhul ka eemaldamist. Samas 
tuleb püüelda kompromissile, 
tuleb arvestada, et loodusolud 
on muutunud – puudub loodus-
lik mullastik, põhjavee tase on 
langenud jms.  Enam ei pruu-
gigi olla võimalust kõiki kuna-
gisi ja praegu olemas olevaid 
puid istutada. Takistuseks on 
ka kommunikatsioonide roh-
kus – ja muidugi suhtumine. 
Mitu põlvkonda linnas kasva-
nud side loodusega (ka puude-
ga) on vähenenud, kuid ei ole 
katkenud. Üldiselt võib siiski 
tuvastada, et puid hinnatak-
se, ja suhtumine on isegi pa-
ranenud, eks siin ole oma osa 
ka meedial.

Kas südalinnas, sh vanalinnas  
võiks olla rohkem puid ja  
lopsakamat rohelust?

Puud on vanalinnas, nii 
Toompeal kui ka all-linnas,  
alati kasvanud

Kaja Remmelgas näitab suurt tühja keldrit maja all, kus kunagise tulekahju tõttu  näevad ruumid oma tahmunud seintega välja kui põrgu eeskoda. «Eraldi ruumi paigaldame gene-
raatori, mis on ühendatud soojasõlmega, nii et kui elekter ära kaob, saab maja ikkagi vähemalt mõnda aega edasi kütta. Oma koha leiavad ka kolm kuivkäimlat.»

1990. 
aastate algu-

sest ei ole Eestis 
rajatud ühtegi var-
jendit. Vanad var-

jendid on aga 
amortiseeru-

nud.

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Heldur  
Sander,
botaanik

Varjumiskohtade nõude puhul  
võetakse eeskuju Soomest
«Seadusemuudatuse ees-
märk on kehtestada var-
jumiskoha rajamise nõue 
uutele hoonetele,»  üt-
les siseministeeriumi 
sisekaitse ja kriisival-
miduse osakonna juht 
Priit Laaniste. «Praegu 
on arutusel, ehk siis polii-
tilist otsust veel ei ole, kas ja 
milliseid varjumise nõudeid lisada sa-
masse eelnõusse olemasolevatele 
hoonetele.»  

Laaniste lisas, et kui kehtestame 
nõuded vaid uutele hoonetele, siis var-
jumiskohad tekivad alles mitme aasta 
pärast. «Seepärast tuleb ka arutada, 
kuidas lahendada varjumine olemas-
olevates hoonetes ehk siis kuidas leida 
kiiremaid lahendusi. Samuti soovime 
võimalusel jätkata ühistute toetamist, 
et neil oleks võimalik oma keldrid varju-
miseks kohandada.»

Seadusemuudatusega võetakse 
eeskuju Soomelt: kõigi üle 1200 m2 
pinnaga uute hoonete ehitamisel tuleb 
rajada ka varjumiskoht. Nii Soomes kui 
Rootsis hakati nii varjendeid kui varju-
mispaiku rajama juba enne teist maail-

masõda. Pärast sõda muudeti 
need uute majade rajamisel ko-

hustuslikuks.
Varjumiskohti on üldiselt 

kolme liiki. Lisaks korterma-
jade mitteavalikele varju-
miskohtadele, mis on mõel-

dud iga maja enda elanikele, 
on avalikud varjumiskohad, Tal-

linnas näiteks tunnelid. Need on 
tähistatud vastava märgiga ja mõeldud 
varju minemiseks inimestele, kes ohu 
korral on juhuslikult lähedal tänaval, 
ärides vms. Kui varjendisse ei jõua min-
na, tuleks kasutada kodust varjumis-
ruumi: akendeta, soovitavalt betoon- 
või kiviseintega ruumi, näiteks vannitu-
ba.

Pikemalt saab varjumiskohtadest lu-
geda https://www.tallinn.ee/et/krii-
siennetus/varjumise-abc Sellelt võrgu-
küljelt on leitavad ka soovitused korte-
relamute keldrite kohandamiseks var-
jumiskohtadeks. Teisisõnu, ühistud 
saavad kas päästeametilt või mupolt 
nõu küsides ja linna kodulehel toodud 
soovitusi arvesse võttes ise omi keld-
reid korda teha.

Mupolt on mullu kriisitarkusi  
kogunud üle 6600 inimese
Mupo on loonud ühistu-
tele abistava küsi-
mustiku, mis on lei-
tav kodulehel tal-
linn.ee/kriisien-
netus. See aitab 
ühistute elanikel 
endi jaoks sel-
geks teha, mida 
võiks korterelamus 
kriisideks valmistumiseks 
ette võtta,   lisaks saab mu-
post või päästeametist tasu-
ta konsultatsiooni küsida.

Munitsipaalpolitsei kriisival-
miduse sektori juhtivspetsia-
listi Tiina Laube sõnul on kü-
sitlusele oodatud vastama 
kõik Tallinna korteriühistute 
juhid, aga ka aktiivsed elani-
kud. Kokku on küsimusi 26 ja 
need käsitlevad teemasid na-
gu elekter, küte, vesi ja kanali-
satsioon, side, varjumise või-
malused jne.

Vastused on võimalik omale 
salvestada või välja printida. 
Ühistu juhatus saab ühtlasi 
kaardistatud korterelamu het-
keolukorra, et kavandada, mi-
da on veel võimalik kriiside 
puhuks ette võtta. «Mupo või 
Põhja päästekeskuse spetsia-
listid tulevad hea meelega, et 
üheskoos ühistuga olukord 
üle vaadata ja koos arutada, 
mida saaks veel paremaks te-
ha,» ütles Laube.

Mupo on välja töötanud 
ühtlasi näidise kortermaja krii-
siplaanist, mis on kõigile huvi-
listele kättesaadav www.tal-
linn.ee/kriisiennetus lehel ning 
mida jagatakse ka koolitustel 
ühistute juhtidele või aktiivse-

tele majaelanikele. 
Tiina Laube lisas, 
et eelmise aasta 

suvel korraldas 
mupo koostöös 
Kristiine linnaosa 
valitsusega 

hoovikohtumisi 
mitmete korterma-

jade ühistujuhtide jt 
huvilistega. Anti nõu, kui-

das hädaolukordadeks valmis-
tuda, ning tutvustati elanikele 
vajalikke kriisivarusid. 

Mupo korraldas eelmisel 
aastal üldse kokku 60 kriisi-
teemalist koolitust ja osales li-
gikaudu poolesajal teavitusüri-
tusel, kus jagati eri sihtrühma-
dele kriisitarkusi. Kokku võttis 
neist osa üle 6600 inimese. 

«Huvi kriisitarkuste ning 
kriisi korral paremini hakka-
masaamise vastu on suur,» 
sõnas Laube.  Mupo on tema 
sõnul endale loonud näidisva-
rud, mida erinevatel koolitus-
tel jm üritustel tutvustatakse. 

Soovitused koduseks kriisi-
varuks on huvilistele leitavad 
www.tallinn.ee/kriisiennetus 
lehelt. Sellel aastal hakatakse 
kodustest kriisivarudest rääki-
ma ka eelkooliealistele lastele 
lasteaedades, kuna valminud 
on uus selle teemaline mäng. 

«Laste kaudu jõuame laste-
vanemateni ning pere saab 
üheskoos oma kodused varud 
üle vaadata,» mainis Laube. 
«Kuna päästeameti uuringud on 
näidanud, et kõige haavatava-
mad on kortermajade elanikud, 
siis jätkame nii hoovikohtumiste 
kui muu nõustamisega.»

Väikeste 
korteriga  

majades on vaja 
kuskil asju hoida ja 
see takistab keldri-

tesse varjendite 
rajamist.

Haljastus ei tohiks varjata 
vaateid ega takistada õhu 
ja päikese ligipääsu 
hoonetele. 

Linnaruumis on arhitektuur 
prioriteetne,  igikestev. Hal-
jastus on ajutisem ja vaheldu-
vam, pigem üürike, sest enami-
ku puittaimede iga on 80-100 
aasta ringis, aga 500-600 aasta 
vanuseid ehitisi on meil hulgi. 

Sellised puuharuldused na-
gu 1728. aastal istutatud ja veel 
elavad seitse pärna Harjumäel 
on pigem ime kui normaalsus. 
UNESCO maailmapärandisse 
kuuluvate ürgvanade hoonete 
puhul ei tohiks olla kahtlust, 
et puu ja maja, puu ja kiriku, 

puu ja torni vastuolu tekkides 
peab taanduma puu. Mis ta-
hes liigist. 

Puujuurte murendavat toi-
met tuleb täie tõsidusega võtta 
Toompea kalju globaalses kait-
ses. Küllap osa tallinlasi veel 
mäletab, milline äge «puusõ-
da» puhkes, kui kunagise linna-
pea Robert Lepiksoni ajal  võe-
ti puudest lagedaks Toompea 
nõlv Patkuli trepi juures. Ava-
nes suurejooneline vaade Nun-
ne tänavalt Toompea kaljurün-
kale ning selle veerel olevate-
le majadele. 

See on esteetiliselt märksa 
väärtuslikum kui  võsastunud 
puudetukk, mis pealegi koos-
nes peamiselt end ise külva-
nud vahtratest. Kahjuks peatas 
«puusõda» kavandatud puu-
de harvendamise ja Toompea 
kinnikasvanud vaadete ava-
mise Pika Hermanni suunas. 
Kui tahame tõsiselt oma «Ka-
levi kalmu» säilitada, peaksi-
me Snelli tiigini maha võtma 
kõik puud Toompea läänekül-
je jalamil. 

Vanalinna iidsete majade 
ja puude vastuolu tekkides 
peavad taanduma puud

Jüri  
Kuuskemaa, 
kunstiajaloo-
lane
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Ööklubides ei ole ma suurt käinud, välja arvatud 
üliharvad korrad abikaasa või kolleegidega, kes 
alati kaitsva müüri moodustasid. Seega pole mind 
ka puudutanud näiteks jutud omaaegse menuklubi 

Amigo alkoholiuimas põhjanaabritest, kes kuuldavasti käitu-
sid naistega, justkui viibiksid nad turul lihaleti ääres.

Onu Heinode eest pole aga mina pääsenud. Kohe pärast 
keskkooli läksin autokooli, sest isa oli lubanud, et kui juhilu-
ba käes, tohin viimaks tema hoolega hoitud kirsipunase Žigu-
li rooli istuda. Grupp jaotati kahe sõiduõpetaja vahel. Esime-
ne neist vihkas naissoost juhihakatisi sedavõrd, et sõimas neid 
iga liikluses tehtud apsaka puhul nii raevukalt, et klaasipuhas-
tajaid oleks vaja läinud seespool esiklaasi. Osa õppureid nee-
las validooli, osa jättis autokooli sootuks katki. Minule sattus 
teist tüüpi sõiduõpetaja – pealtnäha meeldiv, neljakümnele lä-
henev pereisa. Juba platsisõidu teisel tunnil «aitas» mees mul 
rooli keerata nii, et tema käsi liikus pidevalt üle mu põlvede. 
Kuna olin piiratud alal tagasipööret sooritades suht koba, ku-
lus kogu mu tähelepanu sellele, et märgistusteibaid mitte pika-

li ajada. Ladusalt see juhilu-
ba paraku ei tulnud. 

Ligi 30 aastat hiljem töö-
tasin lühikest aega pildi- ja 
videopangas. Valdavalt noor-
te operaatorite ja fotograafi-
de sekka oli sattunud ka üks 
klassikaline vanakooli mees 

– joviaalse iseloomu, libeda kõri ja kohatu huumorisoonega. 
Kord, kui olime kontorisse kahekesi jäänud, teatas päss pikema 
sissejuhatuseta: «Sul on päris kobe p*rse. Ma võiksin sinust ak-
tifoto teha.» See võttis sõnatuks nii sel hetkel kui ka tükimaks 
ajaks. Peaksin ehk olema meelitatud, et keegi mind mu 45+ va-
nuse ja kümne ülekiloga paljana pildistada soovib?!

Nagu kinnitab meie ööelu artiklis (loe lk 2-3) Instagrami 
konto «See pole okei» looja Marianne Ubaleht, on lugupida-
matu kohtlemise karmim osa see, et olukorrad, kus keegi võ-
tab naiselt otsusevõime oma keha ja isikliku ruumi üle, jäta-
vad jälje tema psüühikale. Kahjuks ei oska iga eevatütar mees-
te soovimatuid lähenenemiskatseid tõrjuda ega ära tunda, kust 
jookseb piir meeldiva flirdi ja seksuaalse ahistamise vahel. Üks 
asi on tõesti meeldivad komplimendid naise tähelepanu võit-

miseks, sest kusagilt peab ju lähem tutvus al-
guse saama. Loomulikult on ka siin naise-

le vaja oskust «ei» öelda, kui ta pole suh-
test huvitatud. Hoopis karmim lugu on 
siis, kui mees paneb mõnes ööeluasutu-
ses käe naise põlvele või intiimsele piir-
konnale  või ütleb seksistliku alatooniga 
«kuule, sul on kenad tissid». Sellisest 
asjast tuleb avalikult rääkida ja julgelt 
piirid tõmmata!

Seetõttu on hea meel, et sotsiaal-
kindlustusamet on ühendanud jõud 
linna ja ööeluasutustega, et rääki-
da kampaania «Märka. Sekku. Aita.» 
raames avalikult suhtumisest, reagee-

rimisest ja märkamisest, et oleks teada, 
mis see seksuaalne ahistamine üldse 
on.

Putukatõrje  
onu Heinodele

Krista Kiin,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Toimetaja Linda-Mari Väli, linda-mari.vali@tallinnlv.ee, 616 4071

Toimetaja Tuuli Kalev, tuuli.kalev@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Autoõpetaja «aitas» 
rooli keerata nii, et 
ta käsi libises pide-
valt üle mu põlvede.

Linn ja Eesti Koolispordi Liit 
sõlmisid koostöökokkulep-
pe, mille eesmärk on tihen-
dada koostööd ning toeta-
da ja suurendada pealinna 
kooliõpilaste liikumisaktiiv-
sust. Lepingu allkirjastasid 
linnapea Mihhail Kõlvart ja 
koolispordi liidu president 
Gerd Kanter.

Mihhail Kõlvart ütles, et 
linn eraldab koolispordi liidu-
le 2024. aastaks 100 000 eu-
rot, et toetada ühiselt seatud 
eesmärkide elluviimist. «Koo-
lispordi toetamine on oluli-
ne, sest noores eas kujunevad 
sportlikud ja tervislikud har-
jumused, mis mõjutavad ini-

mese elukestvaid valikuid,» 
lausus linnapea. «On kahet-
susväärne, et möödunud lii-
kumisaasta lõppedes otsustas 
riik kokku hoida ja jättis ala-
nud aastast Eesti Koolispordi 

Liidu toetuseta. Tallinna jaoks 
on valdkond jätkuvalt oluline 
ning koolispordi liit on linna-
le heaks partneriks nii noor-
te liikumisharrastuse edenda-
misel, võistluste korraldamisel 

kui ka Euroopa spordipealin-
na aasta ettevalmistamisel.»

Koolispordi liidu president 
Gerd Kanter märkis samuti, et 
hea koostöö eri osapoolte va-
hel on oluline koolinoorte ter-
vise ja liikumisharrastuse eden-
damisel. «Panustades täna noor-
te liikumisharjumuste kujunda-
misse on võimalik ennetada eri-
nevaid noorte füüsilise ja vaim-
se tervisega seotud probleeme,» 
lisas Kanter.

Vastavalt koostööleppele kor-
raldab koolispordi liit koos lin-
naga liikumisprojekte kooliõpi-
lastele, toetab kehalise kasvatu-
se ja liikumisõpetajaid koolituste 
ja õppematerjalide kaudu ning 
korraldab ülelinnalisi perepäevi.

«Tahan elada tugevas riigis, 
kus õpetaja roll on õiglaselt 
tasustatud,» ütles linnapea 
Mihhail Kõlvart. Uuringu-
firma Norstat avaliku arva-
muse küsitluse järgi toetab 
õpetajate streiki 72% Eesti 
elanikest. Tallinnas osales 
streigis 3136 õpetajat.

Esmaspäeval, 22. jaanua-
ril algas üleriigiline keskkoo-
liõpetajate streik. Õpetajate 
nõudmisteks on töötingimus-
te parandamine, karjäärimu-
deli muutus ja palgatõus 1950 
euroni kuus.

Esimesel streigipäeval peeti 
Toompeal parlamendihoone ees 
miiting, millest hoolimata ilmast 
võttis osa tuhatkond inimest. Lin-
napea Mihhail Kõlvart ütles pro-
testima kogunenud inimestele kõ-
neldes, et õpetajad nõuavad seda, 
mida neile lubati ja mida nad vää-
rivad. «Sõnum valitsusele ja polii-
tikutele on, et haridus on inimes-
te heaolu ja turvalisus. See peaks 
alati olema prioriteet. Tahan ela-
da tugevas riigis, kus õpetaja roll 
on õiglaselt tasustatud.»

Kõlvart nentis, et viimastel 
aastatel on õpetajate töökoormus 
kõvasti kasvanud, neilt nõutak-
se järjest rohkem pädevusi, nen-
de vastutusalasse kuuluvad kaug-
õpe Covidi ajal, sõjapõgenikud 
ja kaasav haridus. Linnapea sõ-
nul tahetakse praegu õpetajate 
arvelt kokku hoida 10 miljonit, 
nelja aasta jooksul võiks see olla 
juba 150 miljonit ja 10-15 aasta 
pärast veel rohkem, sest seda pal-
ka lihtsalt pole kellelegi maksta. 

Enne streigi algust otsustas 
linn, et maksab  streikivate-
le haridustöötajatele raha kol-
me streigipäeva eest. Abilinna-
pea Andrei Kante sõnul leppi-
sid haridustöötajate ametiühin-
gu, koolide ja lasteaedade di-
rektorid kokku, et algklasside 
õpilastele pakuvad koolid strei-
gi ajal alternatiivsed tegevused 
ning lasteaedades töötavad val-
verühmad. 

Kante sõnul on paraku levi-
mas ka haridussilm.ee portaali 
poolikutel andmetel põhinevad 
valeväited, justkui ei maksaks 
linn õpetajatele palka nii pal-
ju, kui riik selleks raha eraldab. 

«Lükkan kõik need jutud  üm-
ber,» märkis Kante. «Seda, et 
need on valed, tõestab ka ha-
ridussilma enda statistika, mis 
pärineb aastast 2022. Meie õpe-
tajad saavad täies ulatuses töö-
tasu riigi haridustoetusest ning 
mullu said õpetajad keskmiselt 
2418 eurot töötasu, mis võrdub 
130% riigi keskmise töötasuga.» 

Keskraamatukogu ja selle fi-
liaalid pikendasid õpetajate strei-

gi ajal lahtiolekuaegu, kutsudes 
õpilasi lauamänge mängima, lu-
gema, iseseisvalt õppima ning 
vajadusel raamatukoguhoidjatelt 
soovitusi või nõu küsima. Abi-
linnapea Kaarel Oja sõnul on 
suurem osa ühiskonnast õpeta-
jatega streigi osas solidaarne ja 
mõistab nende motiive. Uurin-
gufirma Norstat avaliku arvamu-
se küsitluse järgi toetab õpeta-
jate streiki 72% Eesti elanikest.

Solidaarsuse märgiks strei-
kivate õpetajatega on olnud 
kõik kunstimuuseumi filiaa-
lid õpetajatele avatud tasuta 
ning fotokunsti keskus Foto-
grafiska on pakkunud õpilas-
tele sümboolse tasu eest eks-
kursioone. Ka pealinna noor-
sootöötajad osutavad koolide-
le kõikvõimalikku abi.

Haridus- ja teadusminister 
Kristina Kallas saatis neljapäe-
val pärast valitsuse istungit hari-
dustöötajate ametiühingule, era-
koolidele ja kohalikele omava-
litsustele kutse alustada läbirää-
kimisi haridustöötajatega aasta-
teks 2025-2027 lepingu sõlmi-
miseks. Riik soovib läbirääkija-
tega ühiselt kokku leppida kar-
jäärimudelis ja töötasus, mis ai-
tavad kaasa eriala prestiiži tõst-
misele, tagavad õpetajate järje-
pidevuse ja nende tööpanusele 
vastava töötasu, teatas haridus- 
ja teadusministeerium.

Osapoolte esimene kohtumi-
ne toimub 19. veebruaril, järg-
nevad kohtumised on kavan-
datud märtsi-, aprilli- ja mai-
kuusse.

Tallinn eraldab koolispordi toetuseks 100 000 eurot

ÕPETAJAD: Haridus on osa riigi ja rahva julgeolekust

Elin Hein, 
Natalja Aug
pealinn@tallinnlv.ee

Sotsiaalpedagoog aitab 
lastel paberist loomi ja linde 
voltida, noorsootöötajad 
õpetavad neid kirjutama 
ning vanemad klassid õpi-
vad kodus. Selline on argi-
päev streigi ajal Tallinna 
koolides, teiste seas 
Ühisgümnaasiumis.

22. jaanuaril alanud üleriigili-
se õpetajate streigi neljandal päe-
val on Ühisgümnaasiumis harju-
matult vaikne – koridoris on nä-
ha üksikuid algklassi õpilasi ning 
õpetajate rolli on üle võtnud koo-
lipsühholoog ja sotsiaalpedagoog. 
«Olen täna esimest päeva siin 
klassi ees lapsi õpetamas. Mul-
le öeldi, et hakkame voltima, ja 
ma tõin siis hunniku pabereid,» 
ütles kooli sotsiaalpedagoog Gre-
te Maria Neppo. Neljandal strei-
gipäeval toimuvad  Ühisgümnaa-
siumis algklassidele osaliselt tun-
nid. Ühes klassiruumis volditak-
segi parasjagu paberist loomi-lin-
de, teises joonistatakse ning kol-
mandas kohas hakkavad lapsed 
sööma minema. «Ma ei jäänud 
koju, sest ema tahtis, et lähek-
sin kooli. Eile oli meil näiteks 
tantsupäev, täna voltisime pabe-
ritest krabisid, luikesid ja hüppa-
vaid konni. Päevad on lihtsamad 
kui muidu,» rääkis algklassiõpi-
lane Paul.

«Esmaspäeval olin ma kodus 
ja homme ka ei tule. Päevad on 
teistmoodi ja tunde pole. Oleme 
tantsinud, joonistanud ja volti-
nud,» lisas Greteli.

Vanematele klassidele on 
korraldatud osaline distants-
õpe. «Hea rahulik on siin täna 
tõesti. Need õpetajad, kes ei 
streigi, peaksid andma e-kooli 
kaudu ülesandeid,» ütles kooli 
direktor Mehis Pever.

Kooli eripedagoog jätkab 
tegutsemist ning kooli HEV-
koordinaator töötab kodu-
kontoris, sest lasteaiaõpetajad 
streigivad ja kodus tuleb see-
tõttu ka lapse eest hoolt kan-
da. Kehalise kasvatuse õpeta-
ja läks parasjagu lastega uju-
mistundi, neljandal korrusel 
aga antakse tunde Ukraina 
klassile. 

Õpetajaid väga raske leida
Algklassidele korraldatud 

tunnid on sel nädalal kestnud 
kuni lõunani ning peale söögi-
vahetundi on streigiaegne koo-
lipäev juba lõppenud. «Homme 
vaatame multikat,  lapsed joo-
nistavad multikaga seoses pil-
di ja panevad need siis korido-
ri üles,» selgitas õpetaja rolli as-
tunud koolipsühholoog Kristjan 
Lukas. «Algne plaan oli, et vaa-
tame nädal korraga, mis saab, 

järgmise nädala osas on plaan 
veel lahtine.» 

Lisaks osaliselt toimuvatele 
koolitundidele on õpilastel  või-
malus süüa lõunasööki. Esmalt 
käivad söömas algklasside õpi-
lased ja siis võivad tulla kõik 
teised, kes soovivad. Direktori 
sõnul seda võimalust sel näda-
lal väga palju kasutatud pole, 
kuid söögikogustega tuleb siis-
ki arvestada. 

Direktor tõdes, et streigi al-
gul leidus ka lapsevanemaid, 
kes kirjutasid ja küsisid, mis 
õigusega õpetajad streigivad – 
laps peab ju õppima, aga nüüd 
ta seda teha ei saa. Streigist ja 
sel ajal toimuvast õppekorral-
dusest oli kõiki lapsevanemaid 
teavitatud ning kellelegi mida-
gi üllatusena ei tulnud. «Tahaks 
loota, et enamik õpetajaid hak-
kab järgmine nädal ikka töö-
le,» mainis Pever.  «Juba prae-

gu, selle kahe päevaga vähenes 
streikijate arv.» 

Direktori sõnul hindavad nad 
olukorda päeva kaupa ning kui 
streik suurel määral jätkub, peab 
ka distantsõpet jätkama. «Tuua 
lapsi kohale nii, et nad lihtsalt 
istuvad, pole mõtet. Samuti pole 
meil nii palju personali,» nentis 
ta. «Üks meie algklasside õpeta-
ja kukkus Tallinna teede libedu-
se tõttu mõlemad käeluud katki, 
talle pean nüüd asendaja leidma.» 

Pever ütles, et mõistab strei-
ki täielikult, ning tunnistas, et 
olukord õpetajate tööturul on 
tõepoolest halb. «Peaaegu või-
matu on leida kvalifikatsioo-
nile vastava haridusega õpe-
tajat. Paljud noored, kes meile 
tulevad ja  saavad endale veidi 
«raskema» klassi, põlevad vä-
ga kiirelt läbi.» 

Direktori sõnul näeb ta ühe 
võimalusena haridustudengi-

te residentuuri, nii nagu see 
on korraldatud arstitudengitel. 
Nii saaks tudeng pikaajalisema 
praktikakogemuse ning parema 
ettekujutuse päris tööst. 

Kui Ühisgümnaasiumis võe-
ti streigi ajaks appi vaid enda 
personal, siis mitmetes koolides 
osutavad abi ka Tallinna noor-
sootöötajad. 

Noorsootöötajad pakuvad 
koolidele tuge

«Meie andsime oma nõusole-
ku ja koolid teadsid, et kui neil 
on milleski abi vaja, võib kirju-
tada haridusosakonnale ja meid 
appi kutsuda. Kolmapäeval, 24. 
jaanuaril vajas abi näiteks Eh-
te humanitaargümnaasium, kus 
aitasin algklassidele tunni an-
da,» rääkis mobiilse noorsootöö 
spetsialist Kristina Benkivskaja. 
«Selline kogemus on hindama-
tu. Kui muidu töötan peamiselt 
13-19-aastastega, siis nüüd pidin 
kokku puutuma hoopis väikse-
mate lastega. Teadsin ja tean, et 
õpetaja töö on vahel raske, noor-
sootöötajad on ju ka vabaharidu-
se õpetajad. Aga seal olles taba-
sin end mõttelt, et mulle on an-
tud ainult 45 minutit. Oletame, 
et pean õpetama neid kirjutama, 
lugema ja arvutama, mul on 15 
last ja igaüks individuaalne, mõ-
ni ronib kuhugi, mõni ei suuda 
45 minutit täielikult keskendu-
da. Tihtipeale 45 minutist liht-
salt ei piisa. Tore oleks, kui klas-
sis oleks vajadusel kaks õpetajat, 
põhiõpetaja ja abi. Aga selliseid 
abilisi on vähe.» 

Benkivskaja lisas, et nii palju, 
kui noorsootöötajatel võimalust 
on, jätkavad nad koolide abis-
tamist. «Streigi olemus on sel-
gelt näidata, mis saab siis, kui 
õpetajaid jääb vähemaks ja lap-
sed jäetakse omapäi. Inimlikust 
vaatenurgast loodan, et see viib 
hea tulemuseni,» mainis ta.

KOOLIPÄEV STREIGI AJAL: 
Tantsutunnid, trummiõpe ja multikad

Linnapea Mihhail Kõlvart osa-
les 24. jaanuaril Brüsselis Bel-
gia Euroopa Liidu eesistumise 
raames toimunud Euroopa lin-
nade ja linnapiirkondade juhti-
de tippkohtumisel, kus arutati 
linnapoliitika tulevikku ja vaja-
dust suurendada linnamõõtme 
olulisust Euroopa uues poliiti-
kaprogrammis. Samuti sõnas-
tati ettepanekud järgmisele 
Euroopa Parlamendi koossei-
sule linnade suurema kaasatu-
se tagamiseks EL-i otsustus-
protsessides.
«Linnad ja laiemas plaanis kõik 

omavalitsused on eelnevate 
kriiside käigus näidanud oma 
võimekust nendega toime tul-
la,» sõnas Kõlvart. «Küsimus 
on selles, kas neil on piisavalt 
vahendeid, et olla valmis järg-
misteks kriisideks.» Seega 
peavad linnad olema kaasatud 
võrdsete partneritena EL-i 
poolsete rahastamise regulat-
sioonide väljatöötamise laua 
taha, et raha jõuaks otse linna-
deni ja seeläbi inimesteni.
Prognooside kohaselt elab 
2050. aastaks 80% Euroopa 
elanikest linnapiirkondades.

Maaleht kirjutas, et kliimaminis-
teerium, keskkonnaamet ja jäät-
mekäitlejad on eri arvamusel, 
kas munakoored tuleb panna 
biojäätmete või olmeprügi hulka. 
Kui kliimaministeerium käsitleb 
neid biojäätmena, siis jäätme-
käitleja, Eesti Keskkonna-
teenuste juht Argo Luu-
de on risti vastupidi-
sel arvamusel. Tema 
meelest aetakse 
lihtsad asjad vahel 
liiga keerulisteks: 
munakoored ei sobi 
ei biogaasi valmistami-
seks ega kompostimiseks. 
Samas ei tee jäätmevedaja 
draamat sellest, kui munakoo-
red on biojäätmete konteineris, 
ja tühjendamata seda ei jäeta. 
Pähklikoortega on veelgi liht-
sam: tegemist on sisuliselt pui-

duga, mis peaks minema olme-
jäätmetega põletamisele. Klii-
maministeeriumis jäädakse sa-
mas endale kindlaks:  munakoo-
red on siiski biojääde. Selle 
vaidluse taustal võiks välja ilmu-
da veel kolmas osapool, kelle 

arvates on munakoored 
pakend. Seejärel võiks 

koostada valitsus-
komisjoni, kes hak-
kaks asja arutama. 
Irooniat kõrvale 
jättes võiks aga tõ-

deda, et vähemalt 
aiapidajate ja lillekas-

vatajate jaoks on asi liht-
ne – nemad teavad, mida mu-
nakoortega teha. Peenestatuna 
saab neist taimedele väetist, li-
saks hoidvat taimede ümber ri-
putatud munakoorepuru nälkjad 
ja teod eemal.

Konkurentsiameti hinnangul 
jooksis kolme aasta tagune ap-
teegireform tühja. Eesmärk tuua 
turule konkurentsi juurde ja la-
hutada üksteisest jae ja hulgi-
müük ei täitunud. ERR-is 
rääkis konkurentsi-
ameti peadirektor 
Evelin Pärn-Lee, 
et juurde pole 
tekkinud mit-
te ühtegi sõl-
tumatut pro-
viisorapteeki. 
Turg on see-
ga täiesti lu-
kus. Enamik  
proviisoreid on 
seega endiselt seo-
tud mõne frantsiisiketi 
apteegiga. Selleks, et mõni uus 
hulgimüüja võiks turule tulla, on 
tal ju ka vaja kellelegi oma ravi-
meid müüa. Kui enamik frantsii-
siapteeke ostab siiski enda pe-
remees-hulgimüüjalt, ja nii ei 
olekski uuel turule tuleval hulgi-
kauplejal kellelegi müüa. Konku-
rentsiamet leidis ka, et boonu-
sed, mida ravimitootjad hulgi-
müüjatele nende toodete sisse-
võtmise eest tasuvad, ei jõua 

tarbijani, vaid jäävad hulgimüüja 
kasumiks. Kui ajas tagasi minna, 
siis mäletatavasti taheti refor-
miga luua sõltumatud proviiso-
rapteegid, kuid see tõi kaasa 

olukorra, et apteegiketid 
hakkasid trikitamise 

teel nende loovu-
tamist mängi-

ma. Mõni na-
haalsem ap-
teegikett 
asus looma 
kümneid ju-
riidilisi ke-

hasid stiilis 
Apteek1 OÜ, 

Apteek2 OÜ jne, 
määrates nende 

juhatusse advokaadi 
või oma ketis töötava proviisori. 
Juriidiline vorm lõpuks küll muu-
tus, ent sisu mitte. Plaani läbi-
kukkumist ei avastanud muidu-
gi nüüd konkurentsiamet, see 
sai selgeks juba poole aasta 
jooksul pärast nn reformi. Endi-
ne sotsiaalministeeriumi ase-
kantsler Maris Jesse, kes ap-
teeginduse ümberkorraldamist 
vedas, ajas süü poliitikute kaela: 
reform jäeti poolikuks.

Ärilehes avaldati intervjuu Kalle 
Roosiga, kes Antidopingu ja 
Spordieetika Sihtasutuses uu-
rib sporditulemuste kokkulep-
pelist moonutamist. Tegemist 
on väga rahvusvahelise prob-
leemiga, sest mäng võib toimu-
da ühes riigis, kuriteo organi-
seerijad on teisest riigist ning 
panustatakse hoopis kolmanda 
riigi kihlveokontorites. Roosi sõ-
nul üritatakse koos kultuuri- ja 
justiitsministeeriumite-
ga täiendada ole-
masolevat kelmuse 
paragrahvi spor-
dikelmuse alalii-
giga. Praegu ka-
sutatakse uurimi-
sel nii-öelda tava-
kelmuse paragrah-
vi, kus peavad olema 
tuvastatavad kannataja ja 
tekitatud kahju. Aga kui see 
kannataja on Aasia panusta-
miskontor, siis sealt on infot 
väga keeruline, kui mitte võima-
tu kätte saada. See ongi Kalle 
Roosi sõnul praegu suurim 
probleem. Kui Lätis ja Leedus 

kehtivad spordivõist-
luste manipuleerimise 
paragrahvid, siis Eestis ollakse 
sellega algfaasis. Spordikihl-
veoturgu monitooriv Sportra-
dar ei saa kätte kõiki Aasia pa-
nustamiskontoreid, aga neil on 
ülevaade osast illegaalsest tu-
rust. Sportradari info põhjal pa-
nustati 2021. aastal Eesti spor-
dile 1,1 miljardit eurot, 2022. 
aastal oli summa juba 1,4 miljar-

dit. Ligi 99% sellest on 
pallisport, sest Eesti 

spordile saab pa-
nustada üsna vä-
hestel aladel. 
Praegu ripub pä-
rast võistlusi sa-

geli õhus kahtlus, 
kuid tõestatud pole 

peaaegu midagi. Kui 
palju aastaid tagasi süüdi 

mõistetud Narva jalgpallurid 
välja arvata. Pettuste otsimine 
on peen töö: kummalised tule-
mused, kus tugev kaotab nõr-
gale, ei pruugi tähendada alati 
pettust, vaid põhjused võivad 
olla väga loogilised. 

Advokatuuri intellektuaalse 
omandi ja IT-õiguse komisjon 
avaldas analüüsi, mille järgi lä-
heb nüüd isikuandmete avalda-
mise reeglite rikkujatel asi kar-
miks. Seni on Eesti ettevõtted ja 
asutused kergelt pääsenud, kui 
nad on näiteks klientide and-
meid lohakalt hoidnud nii, et 
kõrvalised isikud ligi pääsevad. 
Novembrist jõustuvate seadu-
semuudatustega saab see asi 
läbi. Seni pole meil nimelt raken-
datud Euroopa isikuandmete 
kaitse üldmäärust (IKÜM), sest 
puudunud on haldustrahvi õi-
guslik kontseptsioon. Teine tao-
line riik on Taani, teistes eurolii-
du maades on haldustrahvid 
aga levinud. Nüüd siis hakatak-
se haldustrahve meilgi rakenda-
ma. Seni on Eestis suurim and-
mekaitse inspektsiooni määra-
tud trahv olnud 200 000 eurot 
Ida-Tallinna Keskhaiglale, kus 

hoiti patsientide haiguslugusid 
valveta konteineris. Tegemist on 
sisuliselt katsega IKÜM-i meil 
juba praeguses õigusruumis ra-
kendama hakata. Soomes, kus 
IKÜM-i juba kasutatakse, on 
kõrgeim trahv küündinud 
750 000 euroni. Samas rõhuta-
vad juristid, et eesmärk pole 
trahvidega kedagi pankrotti aja-
da, vaid nende suurus peab ole-
ma ettevõttele või asutusele 
mõistlikult jõukohane. Siiski või-
maldab IKÜM teoreetiliselt 
määrata meeletult suuri trahve, 
sest firmad ongi väga erinevad. 
Nii kirjutati Luksemburgis 2020. 
a globaalhiiglasele Amazonile 
isikuandmete käitlemise nõuete 
rikkumise eest välja 746 mln eu-
rone trahv. WhatsApp on saa-
nud aga Iirimaal trahviks 225 
mln eurot jne. Rekordiomanik on 
Meta (Facebook): 1,2 miljardit.

Linnapea osales Brüsselis Euroopa 
linnajuhtide tippkohtumisel

Haabersti otsib 
parimaid hari-
dustöötajaid
Haabersti linnaosa valitsus 
koostöös linnaosa tegevus-
keskusega kuulutab välja hari-
dusvaldkonna tunnustuskon-
kursi, et tänada ja tunnustada 
linnaosa haridusvaldkonna 
parimaid. Nominente ooda-
takse kokku kuues kategoo-
rias: aasta haridusjuht, aasta 
parim lasteaiaõpetaja, aasta 
parim kooliõpetaja, aasta 
staažikas õpetaja, parim õpe-
taja abi, parim haridusasutuse 
tugispetsialist. Kandidaate 
tunnustuskonkursile saavad 
esitada kõik aktiivsed linlased 
ja organisatsioonid 9. veeb-
ruarini aadressil Kaidi.Liive@
haabersti.ee
 

Uuendatud 
Räägu park  
on avatud
Kristiine linnaosas Lilleküla 
asumis paiknev Räägu park, 
mis läbis mullu põhjaliku üm-
berehituse, on kõigile avatud. 
Ehitustööde käigus korrastati 
pargiteed, uuendati valgus-
tust ning lisati inventari. Üld-
mulje loomisel lähtuti loodus-
põhistest materjalidest ja vär-
vitoonidest. «Oleme seadnud 
prioriteediks korrastada ka 
teisi Kristiine parke, haljasala-
sid ja hoove, et elanikel oleks 
rohkem õuesviibimise ja 
koosolemise võimalusi,» ütles 
linnaosavanem Jaanus Riibe. 
30. aprillil toimub pargis Kris-
tiine kevadpidu.
 

Linnapileti  
mobiilirakendus 
kogub  
populaarsust
Mullu külastati Tallinn Cardiga 
muuseume ja vaatamisväärsu-
si kokku 97 000 korral, nüüd 
tähistatakse kolme kuu möö-
dumist linnapileti ingliskeelse 
mobiilirakenduse lansseerimi-
sest. Tallinn Cardi populaarsus 
on aja jooksul jõudsalt kasva-
nud. Möödunud aastal osteti 
seda 17 700 korral 753 200 
euro eest. Linnakaart ja selle 
ingliskeelne mobiilirakendus 
loodi eelkõige välisturistide 
vajadusi arvestades. 2024. 
aastal hõlmab kõik-ühes-la-
hendus võimalust tasuta kü-
lastada 52 muuseumi-vaata-
misväärsust, kasutada ühis-
transporti, laenutada jalgra-
tast ning saada soodustusi 
elektritõukeratta rendil, eks-
kursioonidel, meelelahutus-, 
kultuuri- ja toitlustusasutustes 
ning käsitöö-ja disainipoodi-
des. Tallinn Cardi teenused ja 
hinnad leiab  www.visittallinn.
ee. Mobiilirakendust saab alla 
laadida nii Google Playst kui 
ka App Store’ist.

Gigantide heitlus: mida teha 
munakoortega?

Apteegireformi järel vajame 
uut apteegireformi

Kuidas tabada  
spordikihlveo pettureid?

Isikuandmete rikkumisega  
läheb lõpuks meilgi karmiks

Ühisgümnaasiumis korraldas lastele õpetajate streigi ajal harivaid mänge kooli sotsiaalpedagoog Grete Maria 
Neppo.  Jelena Rudi

Tallinna keskraamatukogu tuli vanematele streigi ajal appi, lubades neil 
tuua lapsed tööpäeva ajaks raamatukokku. Sealsed juhendajad aitasid 
lastel näiteks liigutavaid masinaid ehitada.  Jelena Rudi



jad on oodatud end registree-
rima MM võistlustele. Igaüks, 
kes suudab kolmkümmend se-
kundit külmas vees olla ja sel-
le ajaga 25 meetrit ära ujuda, 
on teretulnud. Ja siis saab pä-
rast öelda: olen osalenud maa-
ilmameistrivõistlustel. See on 
minu meelest asja juures kõi-
ge ägedam.»

Korraldajatel on plaan püs-
titada naistepäeval, 8. märt-
sil maailmarekord kõige pike-
mas teateujumises. «Me oleme 
Noblessneris seda juba katseta-
nud ja saanud kokku 505 ini-
mest,» lausub Tugedam. «Nüüd 
tahaksime seda arvu vähemalt 
kahekordistada. Inimestel on 
vaja ujuda üks ots – 25 meet-
rit – ja aeg enam rolli ei män-

gi. Stiil ei mängi ka rol-
li. Teen üleskutse kõi-

gile: kes vähegi tun-
neb, et saab sellise as-
jaga hakkama, löö-
ge kampa meiega! 
See saab olema vä-
ga vahva üritus.» 

Nakkus, millest 
enam lahti ei saa

MM võistluse va-
batahtlik Merjan Savila 

käib iga päev meres juba 
neljandat hooaeg järjest. «Üks 

mu tütardest ütles 2020. aas-
tal, et läheme Noblessnerisse 
festivalile ujuma. Seda kuul-
sat teaterekordit tegema, mi-
da nüüd üritatakse üle lüüa,» 
lausub ta. «Siis ma läksin üld-
se viiendat korda külma vette, 
sestpeale olengi jäänud taliuju-
jaks. Sellest sõltuvusest enam 
pääsu pole. Ma tulen küll ük-
sinda kohale, aga siin pole rand 

pea mitte kunagi tühi. Hom-
mikul viie ajal tulevad esime-
sed ujujad, ja kui õhtul pool 
kaksteist tuled, on ikka kee-
gi rannas.»

Kes aga tunneb, et võist-
lusteks ta ennast enam vor-
mi ajada ei jõua, võib val-
mistuda järgmiseks talisupluse 
hooajaks. «Muidugi on võima-
lik kohe hakata külmas vees 
käima ja teha seda igal ajal,» 
mainib Tugedam. «Ei pea tin-
gimata hakkama pikkamööda 
sügisel peale. Meil on ka niisu-
gune ettevõtmine, et olla 24. 
veebruaril üks sekund vaba-
riigi iga aasta puhul vees. Ja 
inimesed on tulnud ka suure 
pakasega esimest korda vette. 
Kui väljas on miinus kümme 
kraadi, siis tegelikult on ise-
gi lihtsam kui siis, kui õhk ja 
vesi on  peaaegu sama tempe-
ratuuriga. Külmaga lähed vet-
te sooja. See on palju lihtsam. 
Kõige suurema tuisu või tor-
miga ei peaks ehk olema see 
esimene kord, sest just külm 
tuul teeb halba. Siis tuleks see 
esimene kord külma vette mi-
nek edasi lükata.» 

«Tuulise ilmaga on hea, kui 
keegi hoiab riietumisel sul rii-
deid tuule ees,» õpetab ka Savi-
la. «Ei tohi lasta külmal pärast 
vees olemist võimust võtta.»

Alusta nii, nagu sulle  
parem tundub

Ehk oleks hea harjutada ta-
lisuplust kõigepealt külma du-
ši all käies? Tugedami sõnul 
ei pea see nii olema. «Vette 
võib minna kohe, aga ette-
vaatlikult,» märgib ta. «Kõi-
ge raskem on muidugi esime-

ne hetk – siis annab keha sul-
le märku, et oled vist loll, ku-
hu sa trügid. Kümme sekundit 
hiljem  hakkab juba harjuma. 
Ja kui siis läheb tunne pare-
maks, võib veel natuke olla, 
esimene kord ei saa liialdada.» 

Taliujuja Ruslan Allikvee 
meenutab oma esimest korda 
jäises vees. «Läksin otse merre, 
ei mingit külma dušši alguses, 
ja minuga ei juhtunud pärast 
seda midagi. Nüüd käin mitu 
korda nädalas ujumas mõnu 
pärast. Kui kaua võib esime-
ne kord külmas vees olla, see 
sõltub inimesest, tema tervi-
sest ja vastupanuvõimest. Siin 

tuleb usaldada oma enesetun-
net. Mõni ütleb, et esimene 
kord võib olla kümme,  tei-
ne, et 20 sekundit. Kõik sõl-
tub tervisest, seda peab ise 
tundma. Kui tunned, et esi-
mene kord tahad minna ai-
nult põlvist saadik vette, siis 
mine ainult põlvini.»

Eelseisvale võistlusele re-
gistreerimine kestab 17. veeb-
ruarini. Võistlused pakuvad ka 
mitmekülgset meelelahutust.

Rohkem infot võistluse koh-
ta https://tallinnwc2024.ee

Instagramis https://www.
instagram.com/wswc_est2024
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kindlasti on neidki, kes käi-
vad mujal talisuplust tegemas.»

Tallinna talisuplejate mee-
lispaigad asuvad veel Pirita jõe 
suudmes, Harku järve ääres, 
Mustamäe basseinides suusa-
keskuse juures jm. Aga asukoht 
linnahalli kõrval on  Tugeda-
mi kinnitusel talisupluse jaoks 
ideaalne ja seal käibki kõige 
rohkem harrastajaid. «Siin lä-
heb ruttu sügavaks,» põhjen-
dab mees. «See on külma tuu-
lega suur eelis näiteks Pirita või 
Stroomi ranna ees, kus peab 
kaua kõndima, enne kui rin-
nust saadik vette jõuda. Siin 
ei pea kaua külma tuule käes 
olema, välja tulles on ka hea, 
kui saad kohe midagi sooja en-
dale ümber panna. Kui tuul lä-
bi tõmbab, on sellest karasta-
misest väga vähe kasu. Külm 
tuul, mitte vesi, on enamasti 
see kurja juur, mis võib hai-
geks teha. Ka autoga pääseb 
siia hõlpsasti ligi. Viimasel ajal 
on linn teinud siia ka korrali-
kud pingid.» 

Talisuplus on tallinlaste seas 
üha popimaks muutumas. See-
pärast pole imestada, et 4.-10. 
märtsini korraldatakse  just 
siin taliujumise maailmameist-
rivõistlused. «Võistluste nime-
kirjas on juba ligi tuhat ujujat 
40 riigist,» kinnitab Tugedam. 
«Iga inimene valib oma tree-
nituse tasemele vastava ala. 
Saab ujuda vabastiilis ja ka 
rinnuli, kuidas keegi parasja-
gu harjutanud on.»

Lühim võistlusteekond on 
25 meetrit, pikim 450 meet-
rit jäises vees.

Plaan püstitada  
maailmarekord

Tublimad taliujujad treeni-
vad muide ka soojas basseinis 
vastupidavust ja võhma. «Kui 
ujumine soojas vees hästi väl-
ja tuleb, siis jaksab ka lühe-
mat maad külmas vees ujuda,» 
selgitab Tugedam. «Paari mi-
nuti külmas vees olemise ajal 
peab keha suutma ka liigutus-
tele vastu pidada. Külmemates 
oludes võivad lõualihased kan-
geks minna, hingamine muu-
tub raskeks, õhk ei taha sis-
se tulla ega välja minna. 
Konna ujudes on käed 
kogu aeg vees, aga 
krooli või vabastii-
li puhul tõusevad 
külma õhu kät-
te ja sõrmed või-
vad muutuda tun-
detuks. Kõige sel-
lega peab taliujuja 
keha harjuma.» 

Eelseisev MM on 
mõeldud kõigile, nii re-
kordite püstitajatele, kes 
on hoolega harjutanud, kui 
ka tavalisetele taliujujatele. 
Oma ala tipud ujuvad kiires-
ti ja ajavad maailmarekordeid 
taga, aga samal ajal osaleb ka 
tavalisi  harrastajaid. «Meie 
võistlustel ei ole piirnormi, mi-
da sa pead sinna pääsemiseks 
saavutama,» räägib Tugedam. 
«Nii et mitte ainult Kalamaja 
taliujujad, vaid ka Võru, Nar-
va, Paide jt kohtade harrasta-

«Talisuplus on nauding! See on nagu narkootikum, aga 
positiivse märgiga. Oled sõltlane, kes hoolib oma ter-
visest ja tugevdab seda. Haigeks tegev vaenlane on 
hoopis külm tuul,» räägib Kalamaja talisuplejate ko-
gukonna eestvedaja Aivar Tugedam. Mees aitab kor-
raldada taliujumise maailmameistrivõistlusi märtsi al-
guses Tallinnas ning kutsub sinna kõiki, kes suudavad 
pool minutit külmas vees püsida.

Kalamaja talisuplejate kogukonna eestvedaja Aivar Tugedam on jõudnud juba särgi selga tõmmata ja ütleb, et kõige suurem vaenlane on salakaval külm tuul, mida peab kartma 
veest välja tulles.  Aleksandr Gužov

Rõõmsad külmas vees käijad ei lõdise, vaid  käituvad nii, nagu oleksid soojal suvel Pirita rannas.

Linnahalli kõrval võib näha 
kruiisiterminali ja laevu merel. 
Linn on paigaldanud kivises-
se randa korralikud mere äär-
de viivad trepid. Puhub üsna 
vastik külm jaanuarituul, me-
ri on hülgehall, kuid inimesed 
mõnulevad vees nagu suvel Pi-
rita rannas. 

Tugedam kinnitab, et tali-
ujumine annab tohutult hea 
enesetunde, see tugevdab ka 
immuunsussüsteemi ning keha 
üldist vastupanuvõimet. «See 
kõik toimub juba väga lühike-
se aja jooksul ja ei nõua palju 
aega, vahendeid ega ka vae-
va,» ütleb ta. «Võib öelda, et 
saavutad palju puhta naudin-
gu pealt. See on nagu narkoo-
tikum, aga positiivse märgi-
ga. Oled sõltlane, kes hoolib 
oma tervisest ja tugevdab se-
da. Haigused võivad tabada ka 
talisuplejaid, aga küsimus on 

selles, kas haigus on keres nä-
dal-kaks või läheb nohune ni-
na juba õhtuks korda.»

Tugedam selgitab, et kuigi 
läheduses asub ka saun, siis 
taliujujad saunas ei käi: «Õige 
taliujumine on ilma saunata!» 

Taliujuja Hannes Arvisto on 
vees kaua – nagu oleks tegemist  
suvise Vahemerega. «Soe oli. 
Ja mingit motivatsiooniprob-
leemi ei teki,» ütleb ta. «See 
võib tekkida suvel, kui väl-
jas on kolmkümmend kraadi 
ja vees kakskümmend. Nüüd 
on väljas külmakraadid ja vees 
paar kraadi sooja. Alati võib 
niimoodi minna vette sooja.» 

Kuni 450 meetrit  
jäises vees

Tugedam kiidab kohali-
ke inimeste jäise vee lem-
bust.  «Ujumas käib see, kes 
tahab, ja peamised käijad on 
ikka ümberkaudu elavad ini-
mesed,» märgib ta. «Meid on 
siin praeguste andmete põh-
jal 2800 inimest. Kes on kor-
ra siin linnahalli kõrval talvel 
vees käinud, saab aru, et see 
ongi kõige ägedam koht tali-
ujumiseks kogu linnas. Aga 

Maailmameistri-
võistlustel osaleb  

ligi tuhat ujujat  
40 riigist.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Tuuli Kalev
tuuli.kalev@tallinnlv.ee

Unenäod aitavad paljudel 
inimestel mineviku kaotu-
sevaluga toime tulla. Just 
sellest, kuid mitte ainult, 
räägib DocPointil linastuv 
film «Läinud on jäänud».

New Delhis sündinud re-
žissöör Varun Trikha rändas 
kuus aastat kaameraga Seto-
maal, et jäädvustada sealsete 
inimeste lugusid ning nende 
suhestumist mineviku ja olevi-
kuga. Sellest sündis film «Läi-
nud on jäänud», milles kolm 
kohalikku elanikku räägivad 
oma lugusid ja unenäod aita-
vad leevendada kaotusvalu. 

Riigipiiride tõttu lõhkikis-
tud ajalooline Petserimaa pani 
Trikhat mõtisklema kaotuse, 
eralduse, lahkumissunni ning 
soovi üle oma kultuuriga taas 
ühendust leida. 

«Filmiidee tuli minu esime-
sel Setomaa reisil, kui ma seal 
ära eksisin,» lausus režissöör. 
«Koputasin ühe maja uksele, 
et suunda küsida. Ukse avas 
Aino. Miski temas paelus mind 
ja juba hommikul külastasin 
maja uuesti koos tõlgiga. Kui-
dagi intuitiivselt küsisin, mis 
oli ta viimane unenägu. Ta 
rääkis sellest ja ma mõistsin, 
et unenäod aitasid tal leppi-
da sõjast tingitud korvamatu-
te kaotustega.»

Mõni öö hiljem nägi Trikha 
hüljatud majas peavarju leid-
nuna ise unenägu, mis muutis 
ta elu. «See tõukas mind uu-
rima mu enda vanaisa lugu, 
keda ma pole kunagi koha-
nud. Ta oli sunnitud oma Pa-
kistani kodust Indiasse põge-
nema ja suri varsti pärast se-
da,» rääkis mees. «Otsustasin 
nüüd välja selgitada, kes mu 
vanaisa tegelikult oli.»

Trikha saab oma filmiga 
osutada nii Eesti kui ka In-
dia ühiskonna haavadele. «Fil-
mid, eriti sellistel universaal-
setel teemadel, ületavad kul-
tuure ja piire. Seal kirjelda-
tud kaotused on meil kõigil,» 
ütles ta.

DocPointi viieteistkümnes 
filmifestival algab teisipäeval, 
30. jaanuaril ja kestab püha-
päevani. Festivalifilme saab 
Tallinnas näha kinodes Ar-
tis ja Sõprus. Filmi «Läinud 
on jäänud» saab festivali raa-
mes vaadata Artises 1. veeb-
ruaril kell 19. See  on ainus 
film festival programmis, mis 
on filmitud Eestis. Filmis kuu-
leb eesti, seto ja inglise keelt, 
subtiitrid on eesti ja inglise 
keeles. Film jõuab kinodesse 
aprillis. «See on põnev, kui-
das meie elu võib globaal-
selt vaadata,» märkis  Doc-
Point festivali korraldaja Fi-
lipp Kruusvall. «See film on 
hea jätk «Savusanna» eduloo-
le, kus meie autentsed lood 
on rahvusvaheliselt tähele-
panu pälvinud.»

Puuluubi muusika Soome 
ilveste filmis

Soome-Eesti koostöös val-
minud «Ilvesmees» (Sõprus, 
31. jaanuaril kl 18) filmiti Lää-
ne-Soomes, mis on koduks nii 
Euraasia ilvestele kui ka Han-
nule, kes seab ilveste tund-
maõppimiseks üles rajakaa-
merad. Film räägib ka Eestis 
olulistest teemadest – metsast, 
loodusest, inimese ja looma 
omavahelisest suhtest. Filmi-

muusika on loonud Puu-
luup ja Tanel Kadalipp.

DocPoint festivali prog-
ramm püüab Kruusvalli sõ-
nul tutvustada žanri tuge-
vamaid filme, aga ka hu-
vitavamaid trende ja näh-
tusi. Näiteks toob ta esi-
le filmi «Kniti saar» Arti-
ses 2. veebruaril kell 20.30, 
mis on filmitud tervenis-
ti arvutimängu sees. Võt-
tegrupp seikleb ellujäämis-
mängus «DayZ» ja vestleb 
teiste mängijatega, avasta-
des virtuaalmaailma. 

«Tokyo Uber Blues» (ki-
nos «Sõprus» 31. jaanuaril 
kell 18) on dokkfilm toidu-
kulleritest, keda näeme linna-
tänavatel kiirustamas. Režis-
söör Taku Aoyagi töötas kul-
lerina Tokyos ja filmis GoP-
ro kaameraga üles kõik oma 
kogemused ja läbielamised. 
Kruusvalli sõnul on see esi-
mene dokumentaalfilm toidu-
kullerite elust. 

Filme igale 
maitsele

Sun-
dance fes-
tivalil 
ainsana 
«Savus-
anna sõ-
saraid» 
edesta-
nud võidu-
film «Igave-
ne mälu» (Ar-
tises 30. jaanua-
ril kell 19) jutustab 
Alzheimeri diagnoosi saa-
nud Tšiili ajakirjaniku ja ta 
abikaasa ühisest elust nelja 
aasta vältel. «Tegu on väga 
kauni armastusloo ja filmiga, 
mida julgeks soovitada kõigi-
le vaatamata vanusest,» sõnab 
Kruusvall. «Seal puudutatak-

se inimlikult 
väga olulisi teemasid.» 

Festivali kavas on mitu filmi 
spordist. Naiste jalgpalli mitte-
ametlikest esimestest maailma-

meistrivõistlustest 20 aastat 
enne ametlikult esi-

mesi võistlusi rää-
gib «Copa 71» 

(kinos Artis 
1. veeb-
ruaril kell 
20.15). 
Aasta-
küm-
neid hil-
jem jõu-

dis jalgpal-
li MM-i vee-

randfinaali 
Põhja-Korea nais-

kond, kelle edasist 
elusaatust uurib Austria re-

žissöör filmis «Neli, viis, kuus» 
(Artises 3. veebruaril kell 17). 
Kunagised staarid räägivad oma 
perekonnast, sõprussuhetest ja 
muidugi tingimusteta armastu-
sest oma riigi ja suurte juhtide  
vastu.

Kruusvalli sõnul räägi-
vad menukaimad dokkfilmid 
kuulsustest. USA 20. sajandi 
poppmuusika austajad leia-
vad kavast «Little Richard: 
mina olengi kõik»  (Sõpru-
ses 3. veebruaril kell 19.30)) 
ja «Joan Baez: ma olen mü-
ra» (Sõpruses 1. veebruaril 
kell 18). «Vika!» (Artises 2. 
veebruaril kell 17) aga räägib 
84-aastasest ilmselt Euroopa 
vanimast tegutsevast DJ. 

Sel aastal toob DocPoint 
Eestisse tuntud Iiri režissööri 
ja filmikriitiku Mark Cousinsi, 
kelle loomingust on program-
mis neli teost. «Aatom» (Artis 
2. veebruaril kl 18.45) on rän-
nak tuumaajastus, «Laste ja fil-
mide lugu» (Artis 4. veebruaril 
kl 13.30) aga võtab kokku las-
te kujutamise ajaloo kinolinal. 
Poeetiline «Mina olen Belfast» 
annab linnale inimkuju ja eks-
perimentaalportreefilmis «Mi-
nu nimi on Alfred Hitchcock» 
(Artises 3. veebruaril kl 18) ju-
tustab maailmakuulus lavasta-
ja haua tagant ise endast.

DocPoint: Setomaa unenäod 
panid India režissööri oma 
vanaisa jälgi otsima

Tegu on väga 
kauni armastus-

looga, mida julgeks 
soovitada kõigile 

vaatamata  
vanusest.

JÄISES VEES SUPLEJAD: Õige taliujuja enne 
saunas ei käi, vaid läheb hoopis vette sooja!

Tänavu Tallinnas tulekul 95 kõrgetasemelist 
rahvusvahelist spordivõistlust
• Sel aastal võõrustab ja toetab 

Tallinna linn 95 kõrgetaseme-
list rahvusvahelist spordi-
võistlust, muuhulgas 16 
Euroopa meistrivõistluste 
ning MM   ja Euroopa kari-
kavõistluse etappi. Linn toe-
tab rahvusvaheliste spordiüri-
tuste korraldamist ühtekokku 645 
000  euroga.

• Abilinnapea Tiit Teriku sõnul jagub 
suuri ja erilisi sündmusi igasse kuus-
se. «Siiras tänu võistluste korraldaja-
tele, alaliitudele, kõikidele toetajatele 
ja abilistele, kelle tegevuse tulemusel 
leiavad aset need kõrgetasemeliselt 
korraldatud üritused, mis toovad siia 
sportlasi ja fänne üle maailma,» ütles 
ta. «Kõik need tegevused aitavad 
ühtlasi Tallinnal valmistuda 2025. 
aasta Euroopa spordipealinna aas-
taks, mille eeltööde ja -programmiga 
juba üsna pea alustame.»

• Tänavu on tulekul IRONMAN 70.3 
Tallinn Euroopa meistrivõistlused 
triatlonis, U21 vanuseklassi judo Eu-
roopa meistrivõistlused, veemoto GT-
30 ja OSY-400 paadiklaasi MM ja 
F-125 paadiklassi Euroopa meistri-
võistlused, Euroopa DiscGolfi festival 
ja taliujumise MM. Lisaks traditsioo-
nilised suurvõistlused Tallinn Interna-
tional Horse Show, judo maailmakari-
ka etapp, piljardi Euroopa liiga osa-

võistlus jne.
• Euroopa Disc Golf Festival 

Tallinn 2024 peakorraldaja 
Ralf Rogov ütles, et juulis 
saabuvad Tallinna maail-
ma parimad kettagolfi-

mängijad nii naiste kui 
meeste arvestuses. «Eelmisel 

suvel väga hästi korraldatud disc 
golf’i Euroopa meistrivõistlused ta-
gasid meile Disc Golf Pro Touri lit-
sentsi ning sel suvel saame esimest 
korda Eestis korraldada maailmakari-
kasarja etappi,» lisas ta.

• Sportmängudest on kavas korvpalli 
FIBA EuroBasket 2025 valikmängud, 
kus juba 26. veebruaril on võimalik 
kaasa elada Eesti meeste koondisele. 
Lisaks CEV Euroopa meistrivõistluste 
2026 valikmängud võrkallis, EM ja 
MM  valikmängud käsipallis ning UE-
FA rahvuste liiga kodumängud nais-
tele ja meestele jalgpallis. Kevadel 
toimub U18 vanuseklassi IIHF MM di-
vision I grupp B turniir jäähokis, kus  
võõrustatakse Prantsusmaa, Slovee-
nia, Itaalia, Lõuna-Korea ja Leedu 
võistkondi.

• Spordivõistluste ja -ürituste korralda-
jad allkirjastasid koos linnaga nelja-
päeval kokkuleppe «Hea korralduse 
nimel». Rohkem infot Tallinnas toimu-
vate spordisündmuste kohta leiab 
kodulehel www.tallinn.ee/sport. 

«Läinud on jäänud» 
sai alguse Varun Trik-
ha ja Aino juhuslikust 

kohtumisest.

2. veebruaril kell 17 linastub kinos Artis film «Vika!», mis räägib ilmselt 

Euroopa vanimast, 84-aastasest tegutsevast diskorist. Noor publik ju-

maldab ekstravagantse ja efektse välimusega Vikat, kelle elu on täis 

muusikat, tantsu ja piiramatut rõõmu.
      

Foto: DocPoint
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Angelica Udeküll: Roa teeb põnevaks väike vallatu 
nüanss või veiderdus, toit peab tekitama vau-efekti

korda 2004. aastal, nii et vä-
ga palju meid veel ei ole. Aga 
ütleme nii, et Eesti Vabarii-
gi kokandusorganisatsiooni-
de ajalugu ei ole ka veel liiga 
pikk, seega on siin kindlasti 
tulemas suuri nimesid ja suu-
ri tegusid.

Heade restoranidega käib kaa-
sas ka Michelini tunnustus ja 
seegi autähis on ju Eestis juba 
kanda kinnitanud.

Eks ta on olnud pikk tee-
kond, mis alanud sisuliselt mit-
te kuskilt. Sõjaeelsest Eesti Va-
bariigist kuni iseseisvuse taas-
tamiseni oli periood, kus üri-
tati ära tappa peaaegu ko-
gu loome ja vabatahtli-
ke alge. Kõik retseptid 
olid koondatud üh-
te suurde raamatus-
se, kokanduslikku 
piiblisse pealkir-
jaga Sbornik (ees-
ti k Kogu) ja seal 
olid siis ära kirjel-
datud  toidud, mida 
Nõukogude Eesti ini-
mene võiks süüa. Olime 
nii raamistatud, et kogu nö 
kunstiline pool oli tegelikult 
pärsitud. Lennukas looming 
ja eneseotsingud said alguse 
90ndate teisel poolel, nii et see 
aeg pole olnud pikk.  Aga kui 
mõelda, kuhu me oleme välja 
jõudnud, siis tundub, et ambit-
siooni ja eneseteostamise vaja-
dust on Eesti kokanduses ik-
kagi olnud. Ja selliseid hulle 
eestvedajaid ka, keda mõnin-
gatel juhtudel armastatakse, 
teistel vihatakse, aga kes on 
igal juhul tohutult vaeva näi-
nud selleks, et Eesti kulinaaria 
jõuaks maailmaareenile. See-
sama Michelin on üks nendest 
indikaatoritest, et me oleme 
seal nüüd kohal. Et meie ko-
kanduslikku taset hinnatakse 
võrdväärselt nii Põhjamaadega 
kui ka ajalooliselt tuntud kuli-
naariariikidega nagu Prantsus-
maa, Itaalia, Hispaania.

Rääkides meisterkoka loomin-
gust kui kunstist, siis mis ik-
kagi on tegurid, mis sellest 
kunsti teevad?

Mis teeb ühest muusikapa-
last kunstiteose või mõnest 
maalist? Ma kipun arvama, 
et sellega on sama lugu nagu 
kokandusega: tehnilised osku-
sed ja vilumused, ühte otsa pi-
di kõrge kvaliteet ja teist ot-
sa pidi üllatusmomendid. Sa-
mas sa loomulikult ei oota 
ühest hapukapsasupist kunsti-
šedöövrit,  aga kui lähed res-
torani, on olukord hoopis tei-
ne. Siis sa lähed otsima nau-
dingut, väikest üllatust, sel-
list täissümbioosi kõigest sel-
lest, mis ümber käib. See kaps-
asupp võib komponentide poo-
lest olla täpselt sama, mida sa 
kodus valmistad, aga resto-
ranimiljöös ootad, et see on 
lahendatud kuidagi põnevalt, 
teistmoodi, ja maitseks ka tei-
siti, kuidagi pidulikumalt. Ja 
see, millisest taldrikust sa se-
da sööd, mis on see keskkond, 
see ümbrus, milline muusika 

Natuke saab 
Udeküll puhata 
oma kodus, eriti 
suvekodus 
Hiiumaal. Mõt-
ted toidu val-
mistamisest ei 
jäta teda küll ka 
seal maha, aga 
siis meeldib tal-
le valmistada 
lapsepõlvest 
pärit lihtsamaid 
roogi.

Paljudel seostub kunst kui 
nähtus eelkõige teatri-, filmi- 
või maalikunstiga, kuid kind-
lasti on üks kunstivorme ka 
toit. Siit edasi võib mõtiskle-
da juba toidukultuurist, mille-
ga omakorda kaasneb külaliste 
vastuvõtmise ja nendega suht-
lemise kultuur. Kõigest sellest 
räägime Angelica Udekülli-
ga, kes on tõestanud, et tema 
elukutsesse tuleb suhtuda kui 
kunstiliiki, mis troonib võrd-
väärselt teiste kunstide seas.

Kuidas teie teekond suurejoo-
nelisse kokandusmaailma üld-
se alguse sai, arvestades, et 
hariduse omandasite hoopis 
Tallinna muusikakeskkoolis?

Ma usun siiralt, et iga inime-
ne sünnib siia ilma mingi an-
dega. Kui seda annet arenda-
da, siis juhtuvadki suured as-
jad. Ja muide, nii veider kui 
see ka pole, olin ma väikse-
na  hirmus halva isuga. Vana-
tädikesed, kes mind omal ajal 
hoidsid, olid ikka püsti hädas 
– et muidu võiks seda last veel 
vaadata, aga ta ei söö ju mit-
te midagi. 

Seda enam on veider, et 
nüüd olen oma igapäevaste te-
gemistega hommikust õhtuni 
seotud ainult toiduga. 

Aga üks kunst viis teiseni 
ja ma olen väga õnnelik, et 
mul on olnud võimalus õppi-
da muusikat, sest kui võrdlen 
ennast kolleegidega, siis saan 
aru, et vaatan kööki natuke 
nagu koorijuht. Ma näen sa-
mal ajal kõiki kokki korraga 
ja see on tulnud mulle väga-
gi kasuks. 

Millist mõju teie maitsemeele-
le on avaldanud aga lapsepõl-
vekodu?

Hea söök on mind alati ümb-
ritsenud. Kui sageli räägitakse 
sellest, kuidas vanaemad tegid 
süüa ja sealt on saadud see pi-
sik, siis minul tegi just vana-
isa väga hästi süüa – erine-
valt vanaemast. Võib-olla on 
oma roll olnud ka sellisel to-
redal  ühiskondlikul koosek-
sisteerimisel, nimelt möödusid 
mitmed mu lapsepõlveaastad 
vahvas kommuunikorteris, kus 
igal perel oli oma tuba, köök 
aga ühine, ja seal saadi siis 
nädalavahetustel kokku. Siis 

tegeldi muidugi söögiga, seda 
jagati ja ma ei mäleta, et ku-
nagi oleks olnud hirmus nälg 
või toidupuudus. 

See, mis vahepeal justkui 
ära unustati, oligi niisugune 
loovus köögis, mida mina oma 
lapsepõlvest mäletan ja mille 
üle olen ka erakordselt rõõ-
mus. Kui mõtlen nende toi-
tude peale, mida nüüd kodus 
valmistan, siis need on kind-
lasti pärit lapsepõlvest. 

Armastan väga kala ja mar-
ju ja mulle meeldib väga enda-
le võileiba teha, nii et mõned 
asjad siin ilmas ei muutu. Ik-
ka on mu lemmikuteks piima-
köögiviljasupp, borš ja kotlet. 

Toredad lihtsad toidud. Kas 
võib siis ka nii öelda, et kui 
olete päevast päeva põneva-
te ja eriskummaliste roogade 
sees, võib ju kodus tekkida va-
hel tahtmine lihtsalt keedukar-
tulit süüa ja vorsti peale ham-
mustada? 

Tekib, muidugi tekib, ja eri-
ti tuleb mul see tunne peale 
siis,  kui ma lähen näiteks aeg-
ajalt Hiiumaale suvekodusse. 
Seal on puuküttega pliit ja ei 
ole mitte midagi maitsvamat 
kui lihtsalt ahjukartul, hapu-
kurk, klaas keefiri peale – see 
kõik kokku on niivõrd puhas ja 
hea lapsepõlvemaitse, et pole-
gi rohkemat vaja. Nii on, liht-
suses peitub võlu.

Omal ajal polnud toiduvalmis-
tuskunst just kõige popim tu-
levikuväljavaade, enim mee-
litas ehk näiteks juristi, psüh-
holoogi jmt amet?

Selline madalseis kokandu-
ses tuli mõnevõrra hiljem. Sel 
ajal oli kool, kuhu mina suun-
dusin, hoopis riiklik kauban-
dustehnikum, kus õpetati väl-
ja tootmisala juhatajaid. Nii ei 
läinud ma õppima päris otse-
selt kokaks. Läksin õppima 
toitlustust ja tegelikult oli kon-
kurents väga tihe, seal oli sel 
ajal ühele kohale 14 kandidaa-
ti. Tüdrukute osakaal oli olu-
liselt suurem kui tänasel päe-
val. Vahepeal käis kogu ko-
kanduslik maine korra põhjas 
ära, aga on nüüd uuesti üles 
tulnud, ja kuidagi maskuliin-
semas võtmes.

Tõepoolest, kui nüüd selle pil-
guga ringi vaadata siis aina 
rohkem näeb kulinaariamaail-
mas mehi – kokad, ettekand-
jad jne.

Täpselt nii jah, aga sel ajal, 
kui mina selle tee valisin, oli 

pigem nii, et grupis alustas 
kuskil 30 õpilast, nendest kuus 
olid poisid ja ülejäänud tüdru-
kud. Samas, mis siin salata, te-
gemist oli sellise valdkonnaga, 
kus põrumine ja äratundmine 
oli päris suur, nii et pooled sel-
lest seltskonnast tegelikult lõ-
puni välja ei jõudnudki.

Mis neile ülejõukäivaks osu-
tus?

Eks see tõehetk seal köögis, 
kui sa pead käima tööl ajal, mil 
teised inimesed puhkavad, ja 
füüsiliselt on see töö ka üsna 
kurnav. Kusjuures mitte ainult 
füüsiline raskus, samal ajal on 
ta ka mentaalselt üsna keeruli-
ne. Loogiline mõtlemine tuleb 
abiks, kiirus on kindlasti abiks, 
pingetaluvus. Mul üks vanem 
kolleeg võttis kunagi võrrel-
da kokandust ja meditsiini. Ja 
mulle väga meeldis tema tõde-
mus, et see, mida doktorid hil-
jem ravivad, on kokkade süü.

Tulles korraks tagasi mees-
kokkade kui nähtuse juur-
de,  siis ma olen kuulnud ar-
vamust, et nad on naistest iga-
tahes paremad – milles see fe-
nomen siis seisneb või on asi 
lihtsalt erilise põhjuseta üles 
puhutud?

Korrektne oleks praegu öel-
da, et ei ole olemas mehi, nai-
si, on lihtsalt andekamad ja 
mitteandekamad. Ja andekaid 
on nii naiste kui meeste hul-
gas. See käib kuidagi trendi-
dega kaasas, aga põhjus, miks 
meeskokad välja paistavad, on 
selles, et nad on võib-olla min-
gis aspektis natuke julgemad. 
Võib-olla isegi nahaalsemad, 
pretensioonikamad ja edeva-
mad kui naised.

Muidugi, mingil perioodil 
pööravad naised tähelepanu 
pigem järeltulevale põlvkon-
nale, mis katkestab sageli  kar-
jääriahela. 

Aga ajaloost on teada, et 
kuningatel on olnud nii mees- 
kui ka naiskokki, samamoodi 
mõisnikel. Lihtsalt mingitel ae-
gadel paistavad ühed või tei-
sed rohkem välja.

2018. a sügisel omistati tei-
le kokandusmaailma suure-
maid aumärke – Le Cordon 
Bleu. Mida see auhind endast 
kujutab?

See auhind on tegelikult 
saanud oma ajaloolise alge ju-
ba 19. sajandi keskel ja tu-
leb Prantsusmaalt, nii nagu 
nimigi ütleb. Ja omistati see 
siis silmapaistvatele tegelaste-
le, rüütlitele jne, aga ühel het-
kel kandus üle ka kokandus-
maailma. Nii et nüüd on sel-
le aumärgi kandjateks oma rii-
gi kokandusorganisatsioonides 
silma paistnud või oma ame-
tisse suuresti panustanud ko-
kad, see on omamoodi justkui 
elutööpreemia. 

Millal seda aumärki Eestis ja-
gama hakati ja kas laureaate 
on teie kõrval teisigi?

Seda on välja antud ühe-
teistkümnel korral, esimest järgneb lk 14

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarna@ 
gmail.com

«Mu lapsepõlv möödus vahvas kommuuni-
korteris, kus igal perel oma tuba, aga nä-
dalavahetustel saadi kokku ühises köögis, 
koos valmistati ja jagati sööki,» meenu-
tab kokkade olümpiaks valmistuv tippkokk 
Angelica Udeküll inspireerivat keskkonda. 
«Kui  tavaliselt tuleb toidupisik vanaema-
delt, siis meie peres oli parim toiduvalmis-
taja hoopis vanaisa.»

«Hea teenindus võib keskpärase toidu mängida hoopis pare-
maks emotsiooniks kui hea toidu kõrval halb teenindus,» rõhu-
tab Angelica Udeküll restoranide teenindajate töö tähtsust. 
«Heal teenindajal on teadmised joogikultuurist, psühholoo-
giast, toidukultuurist – ta on tegelikult tohutult haritud.»

mängib, milline valgus, kui-
das toit serveeritakse – kogu 
näitemäng seal ümber on üli-
oluline. See on see, mis tege-
likkuses kas töötab või ei töö-
ta, ja need kokad, kes suuda-
vad selle mänguga kaasa min-
na, neid kutsutakse õigustatult 
tippkokkadeks.

Olete ilmselt oma elu ja kar-
jääri jooksul külastanud luge-
matul arvul restorane. Kas on 
võimalik, et lähete mõnikord 
vaid puhkama ja head sööki 
nautima, või pole see võima-
lik – te lihtsalt ei saa rahuli-

kult istuda, jälgite kotkapil-
gul iga pisiasja?

Nii need lood kah-
juks on, ehkki mui-
dugi ma oskan nau-
tida ka. Aga sealt 
järgmine samm on 
kindlasti natuke 
professionaalsest 
kretinismist kan-
tud – ei saa nii, et 

silmad on nö päris 
kinni ja üldse ei mõt-

le, kuidas miski on teh-
tud või millisest toorai-

nest või kuidas mina seda la-
hendaks. Loomulikult on olu-
line, kas mulle ka meeldib või 
ei meeldi või missuguse põ-
neva maitseainega seda lugu 
on vürtsitatud. Need on küsi-
mused, mida ma alati restora-
nis esitan.

Ehk siis restoraniskäik peaks 
olema nagu elamus, et me te-
da kunstiks liigitaksime. Ela-
mus nagu teatri- või näitu-
sekülastus. Ja naljaga poo-
leks ehk isegi natuke parem 
elamus, sest lisaks kunstiteo-
se välimusele saab hinnata ka 
lõhna ja maitset.

Ja öeldakse ju, et ainus töö, 
mis toidab, on söömine, ja ai-
nus kunst, mis toidab, on ko-
kandus. Teistpidi jälle – kui ka-
duv ta on võrreldes mõne tei-
se kunstiliigiga. Seda ei olegi 
nagu võimalik uuesti korrata, 
sest kui sa maali võid minna 
vaatama homme ja ülehom-
me ja aasta pärast, siis koka-
kunst on midagi, mille loo-
miseks on väga paljud inime-
sed vaeva näinud ja siis mõne 
hetkega on see lihtsalt mine-
vik. Võib-olla jääb inimesele 
kuskile mällu, võib-olla jääb 

tema mälestustesse, võib-ol-
la jääb emotsioon kuskile te-
kitama head tunnet. See on 
kaduv nagu tänaõhtune teat-
rietendus, mis sellisel kujul ei 
kordu iial, nagu meeliülendav 
kontsert, mille lõppedes jääb 
kuuldud muusika kuskile kos-
mosesse hõljuma.

Elate praegu kulinaariamaa-
ilma suursündmuse tähe all, 
mis toimub juba veebruari al-
guses ja tähendab Eesti kok-
kade tiimi etteastet kokka-
de olümpial. IKA Culinary 
Olympics on maailma vanim 
ja suurim kokakunsti kon-
kurss. Kuidas te täpsemalt sel-
lega seotud olete?

Olen seotud sellise uhke 
kokkade organisatsiooni kau-
du nagu Eesti Peakokkade 
Ühendus, kes ongi meie ku-
linaaria tiimi kokku pannud 
ja hoolitsenud selle eest, et 
võistkond saaks koos harju-
tada, oleksid olemas toorai-
ned ja sponsorid – ja nüüd 
on siis tipphetk. Oleme seda 
siin oodanud  mitmeid aastaid 
ja tõepoolest, veebruari algu-
ses saavad meie kokad maail-
male näidata, mida nad oska-
vad. Täpsemalt 3. ja 5. veeb-
ruaril on meie meistrid võist-
lustules ja pakuvad oma loo-
mingut kahel moel. Esimesel 
päeval on selline kolmekäi-
guline menüü, mida valmis-
tatakse sajale külalisele, ja 
teisel päeval natuke ehk ise-
gi glamuursem ja peenem õh-
tusöök, mis on mõeldud nö 
peakoka laua menüüna, kus 
on vaja valmistada seitse käi-
ku. Igal juhul äärmiselt põ-
nev, ootame ja peame pöid-
laid, et Eesti meeskonnal lä-
heks seal hästi.

Millised on teie enda toidu-
valmistamise raudsed reeglid 
ja põhimõtted?

Kõige olulisem reegel on 
see taust, tooraine, sest hea 
toit ja kulinaarne elamus saab 
alati alguse kvaliteetsest toor-
ainest. See on kõige olulisem 
nüanss või ütleme, kõige olu-
lisem kriteerium üldse. Mina 
ei kuulu nende kokkade hul-
ka, kellele meeldib toiduga 
miljon tegevust teha, enne kui 
ta jõuab toorainest taldriku-
le. Ma usun 

sellesse, et igal toiduainel on 
omad parimad valmistamise 
tehnoloogiad, mis toovad väl-
ja kõik parimad omadused. 

Väike vallatu nüanss või 
lisa, mingisugune veiderdus 
teeb asja põnevamaks, olgu 
need siis vahud, tolmud, elik-
siirid, ehk veel midagi, mis 
teevadki sellest toidust oma-
moodi kunstiteose. Aga siiski, 
lihtsuses peitub võlu. 

Need on võib-olla kaks sel-
list kõige olulisemat kriteeriu-
mit. Et mitte toitu ja toorai-
net ära tappa, ongi vaja valla-
ta neid õigeid tehnikaid, kui-
das tuua välja toiduainete pa-
rimad omadused. 

Samuti on tähtis visuaalne 
pool. Roog taldrikul peab ole-
ma selline, mis tekitab vau-
efekti – ma tahan seda süüa! 
Lisaks – toidul peab olema 
toidulõhn. See on ülioluline! 
Kui on üks imeilus asi taldri-
kule kokku meisterdatud ja ta 
ei lõhna kuidagi, siis on tege-
mist surnud toiduga.

Kas teil on see kogemus, et 
väga ilus taldrik tuuakse laua-
le ja no üldse ei lõhna?

Jah, ikka on.

Aga miks see niimoodi juh-
tub?

No täpselt siis juhtubki, kui 
ühe toorainega on sedavõrd 
palju mängitud, et tal on kõik 
parimad omadused juba kus-
kile ei tea millistesse tehnika-
tesse ära peidetud. Siis ei ole 
see minu jaoks enam paeluv.

Kui kaua kestab protsess uue 
retsepti väljamõtlemisest selle 
käikuminemiseni?

Sõltub väga palju sellest, 
mille jaoks seda retsepti luuak-
se. Kokkuvõttes need retsep-
tid sünnivad aeg-ajalt ju nii, 
et oled plaaninud teha mida-
gi muud, aga kerge ebaõn-
nestumise tulemusena 
avastad absoluutselt 
uue ja põneva ret-
septi. Ei ole väga 
pikk see protsess, 
tänasel päeval tu-
leb lihtsalt hanki-
da toorained, te-
ha mõned katsetu-
sed ja reeglina võib 
järgmisel päeval olla 
see toit  juba restorani 
menüüs.

Kas on olemas mingi roog, 
mis vaatamata korralikule ja 
läbimõeldud retseptile on ikka 
ja jälle ebaõnnestunud?

Eks neid ikka on, näiteks 
munaroad on üsna kapriis-
sed. Kui ei ole piisavalt hoo-
las, ei jälgi temperatuure ja õi-
geid töövõtteid, siis võib eba-
õnnestuda päris kergesti. Neid 
roogi on teisigi. Eriti küpseti-
sed vajavad väga suurt tähe-
lepanu. Kokkuvõtlikult võib 
öelda, et kõik, mis puudutab 
magustoite, tähendab äärmi-
selt suurt täpsust, nendega 
on märksa rohkem võima-
lik eksida kui mõne supi või 
kastmega.

Kas on olnud ka mõni selline 
aps või lausa prohmakas, mis 
jääb meelde terveks eluks? 

On küll. 90ndate algupoo-
lel sattusin rahvusvahelisele 
laevaliinile tööle ja seal olid 
ju toorained kõik palju roh-
kem kättesaadavad kui mand-
ri peal olevates restoranides. 
Ja leidus ka eri kooslusi, mis 
võib-olla olid tavainimesele ül-
latavad. Näiteks mädarõikaga 
vahukoor käis mõningatel juh-
tudel veiseprae kõrvale. Meil 
oli seal kord üks suurem grupp 
söömas ja ma lasin siis vahu-
koort jäätise peale. Kui viima-
ne törts oli viimasele portsjo-
nile ära pandud ja need ma-
gustoidud olid juba leidnud tee 
saali, maitsesin pisut ka ise ja 
taipasin, et kõik need inime-
sed söövad praegu vaniljejää-
tist mädarõikase vahukoorega. 
Aga huvitaval kombel ühtegi 
kaebust ega pretensiooni selle 
kohta ei tulnud, nii et tundub, 
et tegemist oli millegagi, mis 
tõenäolised tundus neile kü-
lalistele väga ekstravagantne.

Tänapäeval on ju näiteks ole-
mas ka soolased šokolaadid 
ja küüslaugušokolaadid ja mis 
kõik veel. 

Absoluutselt, ja need on-
gi sellised kunstilised hetked, 
mida võib ju minna restorani 
proovima.

Kas võib öelda, et uut retsep-
ti nuputades lasete silme eest 
läbi pea kõik, mis Eestimaal 
kasvab?

Jah, minu puhul vastab see 
tõele küll. Olen tulihingeline 
Eesti tooraine fänn, mis ei tä-
henda, et ma ei oskaks teistelt 
maadelt pärit toorainetega mi-
dagi peale hakata. Aga mu kin-
del eelistus vähemalt restorani 
köögis on ikkagi esmajoones 

kodumaine tooraine. Ma olen  
päris veendunud, et meie 

loodus ja kõikvõimali-
kud taimed on veel 
üsna läbi töötamata 
selles vallas. Avas-
tamisrõõmu peaks 
olema küll ja küll.

Milliste retsepti-
dega te kõige roh-

kem rahul olete?
See sõltub natu-

kene hooajast, sõltub 
kuidagi tähtede seisust, 

aga mõned reeglid ikkagi on 
– siiakala on vaieldamatult 
väga paljude eestlaste lem-
mik, aga mitte ainult eestlaste. 
Eestlased on punase liha söö-
jad, sellega ma olen ka nüüd 
järjest rohkem kokku puutu-
nud, sealiha asendub kuidagi 
uluki ja veiselihaga. Aga mi-
nu enda üks suur kirg ja lem-
miktooraine on vaieldamatult 
peet. Ja signatuurtaim on tüü-
mian. Nii et neid kaht maitset 
võib minuga kindlasti seosta-
da. Näiteks tüümiani suudan 
ma panna igale poole, isegi 
jookide sisse.

Haigused,  
mida doktorid  

hiljem ravivad, on 
kokkade süü.

Ma olin 
väiksena  

kohutavalt kehva 
söömisega, hirmus 

halva isuga.
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Teil on restorani omaniku ja 
perenaisena ilmselt hulgaliselt 
kogemusi meie inimeste söö-
gi -ja käitumiskultuuriga väl-
jaspool kodu, samuti teenin-
duskultuuriga. Nõukaajal võis 
juhtuda, et hoopis teenindaja 
oli kuningas. Mäletate?

Absoluutselt oli teenindaja 
kuningas ja šveitser oli veel 
kõige suurem kuningas. Ma 
arvan, et siin on enam-vähem 
seesama paralleel, et kui nõu-
kaajal oli teenindaja suur ku-
ningas, siis tegelikkuses osa-
ti ka teenindada. Ma mäle-
tan küll, et päris uhked võist-
lused olid just teenindamise 
vallas. Soov teha seda tööd 
hästi oli üsna suur. Vahepeal 
oli jälle kuidagi vaikelu sel-
les sfääris, aga täna näen, et 
need teenindajad, keda ikka 
ja jälle tuuakse esile, on vä-
ga suurte teadmistega profes-
sionaalsed tegijad, sest täna-
sed ootused teenindajale on 
väga kõrged. Teadmised joo-
gikultuurist, teadmised psüh-
holoogiast, toidukultuurist ... 
hea teenindaja on tegelikult 
tohutult haritud. Aga kas me 
oskame seda head teenindust 
alati külastajana hinnata? Küll 
aga märkame halba ja häirivat 
teenindust.

Hea teenindus võib kesk-
pärase toidu mängida hoopis 
paremaks emotsiooniks kui 
hea toidu kõrval halb teenin-
dus. Aga leian, et Eesti ini-
mestel on arusaamine toidu-
kultuurist aastalt-aastalt tõus-
nud. Samas näen, et on kasva-
nud peale põlvkond lapsi, kes 
ei lähe enam restorani sööma 
viinereid ja friikaid, vaid kel-
lele sobib kõik päris menüüs 
pakutav.

Arvestades, et olete palju rei-
sinud ja kaugete kolleegide 
köögikunstiga tutvunud siis 
mis on enim nö rabanud, mi-
da olete üle võtnud?

Aastal 2007 sattusin Root-
sis väikesele saarele, kus selle 
maa üks tippkokk pidas oma 
restorani, ja sealt sain ma kin-
nitust sellele, et lilled on söö-
davad. Võtsin omaks sellise nö 

umbrohusöömise stiili, millest 
ei ole päriselt loobunud mit-
te kunagi. See on küll midagi, 
mille kohta ma võin öelda, et 
minu lillede ja taimede lembus 
sai alguse Rootsis. Aga viima-
ne, võib-olla et kõige raputa-
vam toidukogemus või kul-
tuurišokk heas mõttes pärineb 
Lõuna-Koreast. Kogu nende 
fermenteeritud köögiviljade 
maailm, hästi puh-
tad maitsed, häs-
ti selged, eris-
tuvad toorai-
ned – see oli 
üks selline 
vau-efekt.

Kas kuul-
sad te-
lekokad 
Gordon 
Ramsay ja 
Jamie Oliver 
on teid ka inspi-
reerinud?

Nad kindlasti ei ole olnud 
sellised suured iidolid, kelle 
poole alt üles vaatan, aga loo-
mulikult jälgin huviga. Selline 
jõud, pühendumine ja loomin-
gulisus nende inimeste juures 
hoiab teleka ees küll, kui saa-
de jookseb. Kindlasti on see 
eriline karisma, mis nendest 
inimestest kiirgub. Hästi süüa 
teha oskavad maailmas väga 
paljud inimesed, aga  presen-
teerida seda nii, et miljonid on 
valmis vaatama ja ostma pä-
rast tasse ja taldrikuid, kuhu 
on näiteks Jamie Oliver peale 
kirjutatud, seda muidugi iga-
üks ei oska. Ehk siis muljet-
avaldav, jah.

Eestimaa on täis pikitud põ-
nevaid ja hingega loodud söö-
gikohti. Kas olete suutnud 
enam-vähem kõigis ära käia 
ja millised on olnud kõige vä-
gevamad muljed?

Nii väga tahaks igale poole 
jõuda, aga aastas on liiga vä-
he päevi ja tööd tuleb ka teha. 
Aga tõele see vastab, et Ees-
tis on väga palju väga tore-
daid söögikohti. Võtame kas-
või Ööbiku Gastronoomiata-
lu Raplamaal, kus üks noor 
tubli inimene võttis kätte ja 
ehitas keset tühja välja enda-
le gastronoomiatalu. Noh, se-

da annab järele teha! Või näi-
teks Kolm Sõsarat päris Lõu-
na-Eestis, peaaegu et piiriäär-
ses külakeses, kus inimesed 
pühendumise ja tohutu kire-
ga teevad oma missiooni. Se-
dalaadi tegelasi olen ma ala-
ti kõrvalt vaadanud ja mõel-
nud, et oh, kust võtab inime-
ne sellise tahtejõu ja pühen-

dumise, see on küll midagi, 
mis teeb heas mõttes 

kadedaks.

Milline on 
eesti mait-
se, saab 
seda kui-
dagi kok-
ku võtta? 

Eesti 
maitse on 

kindlasti 
Eestis kas-

vav tooraine. 
Ma arvan, et me 

pole erilised peenut-
sejad, pigem on meie mait-

se mõnes aspektis isegi rusti-
kaalne. Igatahes on see ära-
tuntav. Meie must leib, meie 
kalad, meie metsaannid, meie 
ulukid – see on eesti mait-
se. Ja piimatooted, vaielda-
matult piimatooted. Sellised 
me oleme.

Kas olete kogenud, et teie te-
lesaade «Suus sulav Eesti» on 
inimestele korda läinud?

Mõnevõrra kindlasti ja on 
tore mõelda, et ma olen keda-
gi suutnud sellisel moel kõne-
tada. Aga saate tegemine oli 
tõepoolest väga inspireeriv ja 
äge protsess ja see tagasiside, 
mis ma olen nüüd veel aastate 
järel saanud, on samuti inspi-
reeriv. Tuntakse tänava peal 
ära, astutakse juurde, see teeb 
südame soojaks, et inimeste-
le läheb korda meie eesti asi.

Kui jätta nüüd kõik toiduga 
seonduv kõrvale, siis millis-
te Eesti ja ka laia maailma as-
jadega peate veel vajalikuks 
end kursis hoida?

Minu elu vist ikkagi keer-
leb väga toidu ümber kas üht, 
teist või kolmandat pidi. Kõik 
see, mis puutub taimedesse, 
sellesse, mida see toit meie-
ga teeb, mida me endale sis-

se sööme ja millega. Võib-olla 
sellise terviseaspekti uurimi-
ne on minu jaoks lisaks söögi 
valmistamisele ka väga oluli-
ne. Ja see on valdkond, mille-
ga ma püüan end kursis hoida. 
Kindlasti on täna minu taldri-
kud oluliselt teadlikumalt kok-
ku pandud, nii et pole oluline 
ainult visuaal või maitsekom-
bo, vaid seegi, et need toiduai-
ned ei oleks omavahel kuida-
gi konfliktis. Väga oluline on 
veel see, et kui sa sööd selle 
toidu ära ehk oled lõpetanud 
oma nelja- või viiekäigulise 
õhtusöögi, siis kuidas sa tun-
ned ennast pärast seda. 

Õhtuti teatavasti ei maksa 
kõhtu väga täis süüa, aga kui 
olla restoranis ja iga toit viib 
järjest rohkem keele alla,  siis 
on seda väga raske järgida, 
portsjonid on suured jne.

Kui vaadata tagasi 15 aas-
ta tagusele ajale, siis täna on 
selles vallas toimunud küll to-
hutu muutus, pigem rohkem 
kvaliteeti, rohkem maitseid 
ja vähem kvantitatiivset ko-
gust taldrikul.

Kuidas te siiski puhkate ja 
suudate end gastronoomia tee-
madest välja lülitada?

Jah, kaks korda nädalas vii-
vuks suudan. See viiv kestab 
poolteist tundi, kui ma lüli-
tan end gastronoomiateema-
dest täiesti välja, ja toimub 
padeli väljakul. Kui oled sina 
pluss veel kolm mängukaas-
last, reket ja üks kollane väi-
ke pall,  siis ei ole mitte se-
kunditki aega mõelda ühelegi 
gastronoomiaküsimusele. Pa-
del on lihtne ja lahe reketi-
spordiala, mis sobib igas va-
nuses ja füüsilises vormis ini-
mesele. Padelimängu nautimi-
seks ei ole vaja eelnevat reketi-
spordiala kogemust, vaid hoo-
pis head tuju ning meeldivaid 
mängukaaslasi. Hästi ja turva-
liselt tunnen end Hiiumaa su-
vekodus, kus kunagi sai onu-
tütrega pannkooke küpseta-
tud. Noorte plikadena oli meil 
põnev koos süüa teha. 

Aga kindlasti on ka reisi-
mine üks võimalus puhates 
end täiesti välja lülitada. Jä-
tad töömured ja igapäevase 

virvarri kõrvale, astud lennu-
kisse, laeva või rongile ja liht-
salt sõidad ära. 

Samas pean muidugi tunnis-
tama, et sageli on need ka ku-
linaariareisid. Mulle on väga 
meeldinud näiteks põllumeeste 
või kokkade organisatsiooniga 
koos käia, siis saab natuke ik-
kagi toidetud seda uudishimu.

Teid vaadates olen kindel, et 
näete ka kõige kibedamas töö-
hoos kuuma pliidi ääres alati 
hea ja hoolitsetud välja. Pluss 
rõõmus tuju sinna juurde. Kui-
das seda saavutate?

Ma ei ole selles väga kindel, 
et ma alati, igas eluhetkes seal 
kuuma pliidi ääres väga-väga 
sätitud ja korrektne välja näen, 
eks ma olen ikkagi üks neist 
kokkadest sel hetkel. Aga see 
on natukene selline enesemo-
tivatsiooni ja enesetunde kü-
simus. Sellega ma olen nõus, 
et inimene võiks igas elueta-
pis ja igas olukorras välja nä-

ha hoolitsetuna. Muidugi juh-
tub, et kui töö on koormavalt 
raske, siis sa oledki õlad lon-
gus ja nägu mossis. Ma ikka-
gi prooviks igast hetkest võtta 
sellise väikese positiivse noo-
di. Arvan, et nii on kergem.

Kui mõelda, et kuuma pliidi 
ääres tuleb veeta tunde, siis 
peab ikka tohutu vastupida-
vus olema?

Närvikava on see, mis tava-
liselt kokkadel üles ütleb. Jah, 
ta on selline pidev enese kas-
vatamine ja võib-olla siit tuleb 
see vastus, miks tegelikkuses 
liiga palju väärikas eas kokki 
köögis ei näe, eriti restorani-
köökides. See on suhteliselt 
haruldane. Aga see ongi tingi-
tud sellest, et töö on intensiiv-
ne nii füüsiliselt kui ka vaim-
selt. Ja selleks ongi hea teha 
sporti. Et hoida ennast lihtsalt 
heas vormis. Hea vorm on aga 
üks elu alustalasid.

Närvikava  
on see, mis  

tavaliselt kokkadel 
üles ütleb.

Talvefestival 
toob solistid 
Itaaliast,  
Hispaaniast ja 
Ukrainast
13.-23. veebruarini toimuval 
XVII Tallinna talvefestivalil as-
tuvad kõrvuti Eesti tippsolisti-
dega üles muusikud Ukrai-
nast, Hispaaniast ja Itaaliast. 
Festivali raames toimub hea-
teoalgatus «Tõsta pilk ja ava 
süda», millega kutsutakse 
toetama meistriklasside kor-
raldamist Ukraina muusika-
õpilastele, ning joonistusvõist-
lus Eesti lastelt Ukraina laste-
le. Festivali lõppkonserdil kuu-
lutatakse välja MUBA Talent 
2024. Avakontsert toimub 
Rootsi-Mihkli kirikus 13. veeb-
ruaril. Festivali kava näeb  
www.talvefestival.ee Piletid 
müügil Piletilevis ja kontserdi 
päeval kohapeal.

Eesti kirjanduse 
päev raamatu-
kogudes

30. jaanuar on riiklikus täht-
päevade kalendris eesti kirjan-
duse päev ja ühtlasi lipupäev. 
Keskraamatukogu kutsub see-
tõttu oma üritustele. Näiteks 
võõrkeelse kirjanduse osakon-
nas saab kl 12 kohtuda Ilona 
Martsoniga, vajalik eelregist-
reerimine vo@tln.lib.ee. Kl 13 
loetakse  eestikeelse kirjandu-
se osakonnas ette katkendeid 
tuntud eesti lasteraamatute 
autorite teostest ja saab lahen-
dada  mõistatusi. Pidunädalal 
leiab raamatute väljapanekuid 
eesti kirjandusest nii raamatu-
kogudest kui ka e-raamatuko-
gudest ELLU ja OverDrive.

Veebruarist 
muutub mitme 
bussiliini  
sõiduplaan

Alates 1. veebruarist muutub 
Tallinnas mitme bussiliini sõi-
duplaan, muudatus puudutab 
liine nr 2, 6, 7, 8, 15, 31, 39, 65 
ja 73. Bussiliini nr 2 ajutist lii-
kumisteed pikendatakse rei-
sisadama A-terminalini sada-
maala paremaks teenindami-
seks. Bussiliinide nr 7, 8 ja 31 
tööpäevast sõidugraafikut ti-
hendatakse seoses suurene-
nud sõidunõudlusega. Lisaks 
korrigeeritakse veel viie bus-
siliini sõiduplaane. Liini nr 6 
graafik viiakse paremini koos-
kõlla Pirita linnaosa koolide 
tunniplaaniga. Liini nr 65 
graafikut korrigeeritakse Las-
namäe piirkonna koolide tun-
niplaane ja Ülemiste keskuses 
tegutsevate ettevõtete töö-
aega arvestades. Liinidel nr 
15, 39 ja 73 muudetakse sõi-
duplaane busside paremaks 
sõidugraafikus püsimiseks.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Haabersti Linnaosa Valitsus ja 
Tallinna Linnaplaneerimise 
Amet avalikustavad ajavahemi-
kus 31.01 – 15.02.2024 projek-
teerimistingimuste eelnõu aad-
ressil Rehe tn 13
Rehe tn 13 kinnistu asub Astangu 
asumis, suurusega 4345 m2, siht-
otstarve on 100% elamumaa. Tal-
linna Linnavolikogu 20.04.2017 
otsusega nr 40 kehtestatud 
„Haabersti linnaosa üldplanee-
ring” kohaselt jääb Rehe tn 13 kin-

nistu korterelamute alale Hoones-
tustiheduseks on määratud 0,8  ja 
suurim korruselisus on viis (5). 
Haljastuse osakaal peab olema 
vähemalt 30% krundi pindalast. 
Kinnistu kagu-lõuna osa jääb 50 
m laiuse rohekoridori alale. Ehi-
tusprojekti koostamisel tuleb jäl-
gida nimetatud üldplaneeringus 
esitatud nõudeid. Projekteerimis-
tingimustega lubatakse kinnistule 
ehitada 4-korruseline korterela-
mu ühe maa-aluse korrusega, ku-

hu on ette nähtud parkimine 31-le 
autole. Elamu suurim kõrgus on 
lubatud lähtuvalt Rehe tn 8 ja Re-
he tn 9 hoonete kõrgusest, kuid 
mitte kõrgem. Lubatud on  kavan-
dada ca 25 korterit. Korruselamu 
suletud brutopindala võib olla  ku-
ni 2900 m2  ja ehitisalune pindala 
on kuni 900 m2, (sh rõdud, kaetud 
terrassid ja üle 2 m² suurused 
maapinnale mittetoetuvad varika-
tused).
Projekteerimistingimustega ja sel-

le lisatingimustega on võimalik 
tutvuda Tallinna vanas projektee-
rimistingimuste- ja ehitusprojekti-
de registris PT249290 veebiaad-
ressil https://ehitus.tallinn.ee/tpr/
Start.aspx?PageName=Menetlus
&MLiik=PT&MID=171364
Lisainfo: telefon 640 4689  evelin.
paimets@tallinnlv.ee.ee
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õi-
gusi võib avatud menetluse korras 
antav õigusakt puudutada, on õi-
gus esitada menetlust läbiviivale 

haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväi-
teid. Ettepanekute ja vastuväidete 
esitamise tähtaeg on 15. veebruar 
k.a.
Ja juhul, kui eelnevas punktis ni-
metatud tähtaja jooksul ettepa-
nekuid või vastuväiteid ei esitata 
või ettepanekuid või vastuväiteid 
esitanud isikud loobuvad asja aru-
tamisest avalikul arutelul, soovib 
haldusorgan asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata.

Yosef Katz
josef.kats@tallinnlv.ee

Kui praegu võib sõja korral 
karta raketi- ja pommirün-
nakuid, siis teise maailma-
sõja eelõhtul rajati 
Tallinnasse varjendeid ees-
kätt mürkgaaside eest 
kaitsvas kohas olemiseks.

Praeguse Ukrainas käiva sõ-
jaga seoses on hakatud muretse-
ma varjendite ja varjumiskohta-
de loomise pärast. Vanema põlv-
konna linlastele tekitab sõna «tsi-
viilkaitse» ja kõik sellega seon-
duv pea paratamatult selgeid as-
sotsiatsioone Eesti NSV ajaga. 
Tegelikult oli tsiviilelanikkonna 
kaitsmine relvakonflikti korral 
ja neile usaldusväärsete varju-
paikade rajamine aktuaalne ju-
ba 1930. aastatel.

Elanikkond tervitas sõjalen-
nukite ilmumist Tallinna taevas-
se 1915. aasta suvel uudishimu-
likult: keisri vägede lennukites 
ei nähtud veel ohtu, vaid tehni-
list uuendust.

Samuti ei pommitanud lennu-
kid või õhulaevad Tallinna esi-
mese maailmasõja ajal. Seega ei 
tõusnud veel päevakorrale küsi-
mus, kuidas kaitsta tsiviilelanik-
ke pommide eest.

Möödus aga veidi rohkem kui 
kümme aastat ja olukord oli tei-
ne. Kui 1930. aastal algatas tee-
deministeerium uue ehitusala-
se seadusandluse väljatöötami-
se – senine kehtis veel tsaari-
ajast –, muutus teema aktuaal-
seks. «Kaitseminister on esitanud 
ettepaneku, mille kohaselt haka-
takse vastvalmivates või kapi-
taalselt renoveeritavates hoone-
tes olema kohustuslikud mür-
gistele gaasidele läbitungimatud 
ruumid,» teatas ajaleht Tallin-
na Teataja.

Eelkõige tehti siis ettepanek 
luua gaasivarjendid, sest mürgi-
seid aineid peeti pommidest suu-
remaks ohuks. Need pidid tulema 
avalikesse linnahoonetesse, aga 
ka suurtes asustatud piirkonda-
des asuvatesse korruselamutesse.

«Kaitsevahendeid õhu-gaasisõ-
ja vastu otsitakse nüüd mitte ai-
nult meilt, vaid ka lennundusega 
varustatud välisriikidest,» jätkas 
Tallinna Teataja. «See on meie rii-
gi jaoks seda olulisem, et paljud 
linnad asuvad piiride lähedal.»

Artikli autor rõhutas: tugine-
da üksnes mitmesugustele rah-
vusvahelistele konventsioonide-

le, mille eesmärk on piirata õhu-
lööke tsiviilisikute vastu, oleks 
kahjuks liiga naiivne. «Praegu-
ne aeg ja uued sõjalised leiuti-
sed nõuavad meilt nendega ko-
hanemist ning katse kõrvale jää-
da võib tuua kaasa vaid täien-
davaid mõttetuid ohvreid,» jä-
reldas ajaleht.

Näidisvarjend  
Punase Risti majas

Üks esimesi moodsaid gaasi- 
ja pommivarjendeid pealinnas 
asus tollal Eesti Punase Risti ma-
jas Niguliste tänaval. 1933. aas-
ta remont gooti stiilis hoone vä-
limust ei mõjutanud, kuid kesk-
aegsesse keldrisse tekkisid ruu-
mid, mis olid varustatud õhurün-
nakute eest kaitsvaga. «Näidis-
varjupaik on mõeldud 40-50 ini-
mesele, hädaolukorras aga 100 
inimesele,» teatas ajaleht Pea-
linna Teataja. «Tänase seisuga 
on see peaaegu valmis, käivad 
ainult viimistlustööd.»

Varjend koosnes neljast ruu-
mist. Esimeses oli garderoob, tei-
ses ja kolmandas dušš, kus oli 
võimalik kehale langenud mür-
giseid aineid maha pesta, nel-
jandas aga ruum rünnaku eest 
varjumiseks.

«Siin on ka voodid raskelt 
haigetele patsientidele,» lisas väl-
jaanne. «Kaasaegse varjualuse 
korrastamise tööde maksumus 
oli 1000 krooni. Praegu toimub 
seal halastajaõdede koolitus.»

Kuigi varjupaika nimetati ees-
kujulikuks, tuleb mõista, et pea-
linna arendajad ei kiirustanud 
massiliselt soovitatud mudelit jär-
gima. Igatahes sellistest vastval-
minud hoonetes asuvatest ruumi-
dest sageli ei kirjutatud.

Veel 1937. aastal arvutasid 
eksperdid, et pealinna elanik-
kond vajab ainuüksi vanalinnas 
vähemalt kuutkümmend gaasi-
varjendit. Aga kui õhus polnud 
haisugi sõjast, jäi see vaid soo-
viks.

Teadaolevalt olid näiteks Ta-
re ühistu Kreuzwaldi ja Gonsio-
ri tänava nurgale püstitatud hoo-
nete keldritesse esialgu kavanda-
tud varjendid, kuid raha säästmi-
seks loobuti neist. Need ehitati 
selleks ajaks juba valmis elamu 
keldrisse alles 1940. aasta keva-
del – ajal, mil pommiplahvatusi 
oli kuulda juba kogu Euroopas.

Voodialusest polnud kasu
«Mind pole vaja hirmutada. 

Kui hakkab mürisema, poen voo-
di alla ja katan end padjaga. Olen 
seda äikese ajal aegade algusest 
peale teinud ja nagu näha, po-
le välk mind kordagi tabanud.»

1939. aasta detsembris Tallin-
na huumoriväljaande Kratt lehe-
külgedel ilmunud kangelanna 
arutluskäik kõlas mõrult irooni-
liselt – pommid langesid samal 
ajal naaberpealinnale Helsingile.

Vedrumadratsitele linnaisad 
muidugi loota ei kavatsenud. 

Kaks aastat enne teise maail-
masõja puhkemist otsustati juba 
Rootsi ajal linna kaitseks ehita-
tud bastionide alla rajatud kait-
sekäigud kohandada Tallinna tsi-
viilelanikkonna varjupaikadeks.

«Varjendisse sisenedes tuleb 
ennekõike riided degaseerimi-
seks ära anda,» kirjutas Päeva-
leht. «Riided asetatakse spet-
siaalsetesse tsinkkarpidesse. Sel-
le asemel antakse neile spetsiaal-
selt ettevalmistatud puhaste riie-
te komplekt.»

Märgiti, et tegelikult on var-
jendite seinte ääres istmed, 
mis mahutavad ku-
ni sada inimest. 
Ruum on varus-
tatud elektri-
valgustuse-
ga, lähedal 
on vesiklo-
sett, kuid 
peamine 
on muidugi 
õhupuhas-
tussüsteem. 
«See on kogu 
struktuuri hing ja 
kopsud,» teatas kor-
respondent, selgitades, et 
mehhanism suudab pooleteise ku-
ni kahe päeva jooksul välja pum-
bata süsihappegaasi ja varusta-
da varjujaid puhastatud hapni-
kuga, pärast mida on vaja filt-
reid vahetada.

Sellest pidanuks toonaste eks-
pertide hinnangul piisama, et 

õhu- ja gaasirünnak lõppeks, var-
jendis olevad inimesed sealt lah-
kuksid ja kiiresti linnast välja 
evakueeritaks.

Et kogu protseduur kulgeks 
võimalikult väikeste kahjudega, 
kutsus ajaleht varjupaiga tööta-
jatele kuuletuma sama rangelt ja 
vastuvaidlematult nagu «kapte-
nile laeval tormi ajal».

Õnneks ei kasutatud teise 
maailmasõja ajal Tallinna ela-
nike vastu gaasirünnakuid. Aga 
bastionikäikudesse rajatud var-
jendid olid linlaste kasutuses küll 

– ennekõike 1944. aasta 
märtsipommitami-

se ajal.
Aeg-ajalt 

moderni-
seerituna 
jäid need 
ENSV tsi-
viilkait-
se juris-
diktsioo-
ni alla, ku-

ni üheksa-
kümnendate 

alguses pereme-
hetuks jäädes muu-

tusid pommivarjenditest 
kodutute varjupaikadeks.

Nüüdseks museaalseks muu-
detud bastionikäigud võivad 
möödunu kohta palju rääkida. 
Annaks jumal, et neid – nagu ka 
teisi sarnaseid ehitisi – ei peaks 
kunagi sihtotstarbeliselt kasu-
tama.

Rootsiaegsed bastionid kaitsesid 
linnarahvast ka teises maailmasõjas

Ajaleht Uus Eesti tutvustas 1939. aastal Tallinna bastionide all asuvatesse bastionikäikudesse rajatud gaasi- ja pommivarjendeid. Koos uudistajate-
ga on fotole jäänud ka toonane õhupuhastusseade.

Kokkade olümpiale sõitval Eesti võistkonnal tuleb rinda pista 24 riigi rahvuskoondistega ning valmistada kolmekäiguline õhtusöök 110 inimesele.

Istmed mahuta-
sid kuni sada  

inimest, varjendis oli 
elektrivalgus ja  

vesiklosett.

algus lk 12–13

Eesti võistkond pakub kokkade 
olümpial nuikapsakreemi  
ja krevetisufleed
• IKA/Kulinaaria olümpiat 

korraldab Saksamaa Kok-
kade Assotsiatsioon. See 
toimub 2.-7. veebruarini 
2024. aastal Stuttgardis 
ning esimest korda ajaloos 
võtab võistlusest osa ka 
Eesti esindus. 

• Tegemist on pingelise ja 
närvesööva võistlusega, kus 
iga liigutust hindab rahvus-
vaheline žürii, kes külma 
närvi ja kullipilgu saatel 
väiksemagi vääratuse eest 
punkte maha võtavad. 

• Eesti võistkonna tegevkap-
ten on restorani Horisont 
peakokk Marko Sõmer, li-
saks temale kuuluvad 
meeskonda Koit Uustalu 
(GMP Pühajärve peakokk), 
German Macharashvili, Kirill 
Beljakov (Horisont restora-
ni kokad), Denis Golik (Tc-
haikovsky restorani pea-
kokk), Merle Jakobson 
(Merlette kondiiter ja kooli-
taja), Anna Šaluhhina (Lus-
hmama Artisan Desserts 
kondiiter ja omanik), Karl 
Markus Lehtoja (Joyce res-
torani vanemkokk), Maksim 
Ivanuškin (Kogu resto ja 
pagar vanemkokk), Lauri 
Ööpik (Royal Cateringi pea-
kokk). 

• Võistelda tuleb 24 riigi rah-
vuskoondistega ning val-
mistama peab kolmekäiguli-
se Restaurant of Nations 
õhtusöögi 110 inimesele ja 
chef’s table‘i seitsmekäiguli-
se menüü 12 inimesele. Ees-
ti võistleb samas alagrupis 
Malaisia, Tšehhi, Šveitsi, 
Hongkongi ja Rootsiga. 3. 
veebruaril tuleb serveerida 
kolmekäiguline menüü ja 5. 
veebruaril seitsmekäiguline 
menüü. Udeküli sõnul on 
Eesti trump ehedad eesti 
maitsed.

• Eesti võistkonna menüüs 
olümpial on näiteks nuikap-
sakreem ja marineeritud 
nuikapsa croissant, õrn suit-
suforelli tartar rukkijahu 
krõpsuga, vähisaba ja kre-
veti suflee. Pearoog on hir-
ve välisfilee.

• Iga võistluspäeva lõpus ja-
gatakse vastavalt saadud 
punktidele kuld-, hõbe- ja 
pronksmedaleid, kuid täp-
seid punkte seejuures ei 
avaldata. Kõik 90 punkti 
ületanud võistkonnad saa-
vad kuldmedalid (80 punkti 
hõbe, 70 punkti pronks). 
Lõppvõitja selgitamiseks lii-
detakse kahe võistluspäeva 
tulemused.
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Avati Pirita noorte 
kunstitalentide  
näitus
Pirita majandusgümnaasiumis avati 
kooli 75. sünnipäeva puhul õpilaste 
loomingut esitlev näitus «Pirita kauni-
mad vaated». Maalide ja joonistuste 
galerii kaunistab kooli koridore ning on 
avatud kõigile huvilistele. Kunstiteosed 
annavad edasi mitmeid Pirita ikoonilisi 
sümboleid: klooster, kauplus, rand ning 
koolimaja. 

 

Muusikalinna noor-
tepiletid kammer-
muusika kontserdile

16-26-aastastel Tallinnas õppivatel 
noortel on võimalik tulla linna valitud 
kontsertidele Muusikalinna noortepileti-
ga, makstes tavapiletist vähemalt 70% 
vähem. Kuna noortepileteid jõuab alati 
müügile piiratud koguses, tasub neid 
osta aegsasti. Kontserdile tulles tuleb 
võtta kaasa oma ISIC-kaart või (üli)õpi-
laspilet. Piletid on müügil Mustpeade 
maja kassas ja Piletilevis, vt ka Tallinna 
kammerorkestri kõiki kontserdipakku-
misi: www.piletilevi.ee/est/meelelahu-
tus/korraldajad/tallinna-filharmoonia

 

Küberhügieeni  
loengud Lasnamäel
Internetikelmustest tekitatud kahju vä-
hendamiseks korraldab Lasnamäe lin-
naosa valitsus koostöös partneritega 
tasuta küberhügieeni käsitleva prog-
rammi. «See on mõeldud kõigile huvilis-
tele, kes tunnevad, et vajavad lisainfot nii 
nutiseadmete kui ka kelmuste kohta,» 
selgitas linnaosavanem Julianna Jurt-
šenko. Koolitused toimuvad neljal korral 
teisipäeviti linnaosavalitsuses (Pallasti 
54, I korrus) kl 10-11.30 eesti keeles ning 
kl 11.45-13.15 vene keeles. Ühe koolituse 
pikkus on poolteist tundi. Kohtade arv 
on piiratud, koha tagab eelregistreerimi-
ne tel  645 7702.

MUUSIKAKOLLEKTIIVIDE  
ESIMENE ÜHISKONTSERT 
4. veebruaril annavad Tallinna kammerorkester ja nüüdismuusi-
ka keskuse kollektiivid Mustpeade majas ühise kontserdi, kuhu 
on kaasatud keelpillid ja eri elektroonilise muusika instrumen-
did. Kontserdiga teevad muusikud kummarduse sel aastal juu-
belit tähistavatele heliloojatele. Edaspidi toimuvad Tallinna kam-
merorkestri kammermuusika kontserdid kord kuus, kuid suve-
kuudel on plaanis puhata. Kõigile kammermuusika sarja kont-
sertidele veebruarist maini on müügil ka soodsamad sarjapile-
tid. Lisainfo tel 515 6364, krista.must@corpore.ee

Minu  
TALLINN

Mulle meeldiks, kui ostukeskuses 
tehtaks elavat muusikat
Näitleja Katrin Karisma 
 
Taustamuusika, mis kostab avalikes kohtades, peaks olema  
pehme ja mõnus. Muidugi pole hea ka see, kui näiteks jõulude 
ajal on kogu aeg ühed ja samad laulud. Tuleb natuke vae-
va näha ja ka vähem leierdatud lugusid otsida. Aga 
eks paljudele meeldib just vali tümps. Peame ar-
vestama sellega, et meil kõigil pole ühesugune 
muusikaline maitse. Paljud kurdavad, et mõni 
taksojuht laseb hiigla valjult mingit tümpsu, aga 
mina liigun ainult oma autoga, nii et seda ko-
gemust mul pole. Kuigi rokk-kontserdid on 
väga toredad, on minu maitse üldiselt veidi 
teistsugune, näiteks Eesti Laulul on lemmi-
kuks Puuluup ja Viis miinust. Eks see meeldi-
mine muutub ka ajaga. Nooremad tahavad 
valjemat muusikat, vanemad mahedamat. Mujal 
maailmas on kallimates ostukeskustes ka elav 
muusika, päris head esinejad astuvad üles. Meil 
võiks sama teha. Mulle see meeldiks ja usun, et 
artistidele meeldiks ka rahvale lähemal olla.

• Taksojuhi «erilise» maitse järgi valitud muusika lõugab autos nii, et viib kõrvad peast. Kohvikus ja ostukesku-
ses mängivad kuude kaupa samad lood, sest omanikule meeldivad need. Pealinn küsis, mida arvavad tuntud 
inimesed häirivast muusikast avalikes kohtades.

JANEK MÄGGI: Minu pärast võiks kõik 
ostud kaubanduskeskuses teha vaikuses

Seadus keelab  
avalikus kohas  
häirivat müra tekitada

Tallinna politseiorkestri juht 
Ingrid Põldoja 

Avalikes kohtades peaks muusika 
olema pigem vaikne, aga siiski 
kuuldav. Näiteks söögikohas ei 
tohiks see segada kahe inimese 
vaikset vestlust. Aga eks palju 
sõltub  konkreetsest kohast ja 
olukorrast. Kui muusika on liiga 
vali, võib paluda see vaiksemaks 
panna, kuid teenusepakkujale 
peab jääma õigus keelduda. Korra-
kaitseseadus  keelab avalikus kohas 
tekitada teist isikut oluliselt häirivat 

müra või valgusefekte. Mupo saab 
kaebusi häiriva müra kohta peamiselt 
öötundidel, kui kuskilt avalikust ko-
hast, näiteks meelelahutusasutusest 
kandub müra eluruumidesse. Praegu 
tuleb kaebusi ka lumekoristustööde 
tekitatud  müra kohta, näiteks kui sahk 

kraabib asfalti öörahu 
ajal. Samas tuleb ini-

mestel arvestada ka 
eranditega, näi-
teks päästetöö 
käigus või alarm-
sõiduki poolt, ko-
haliku omavalitsu-

se loa alusel või 
ööl vastu 1. jaanuari, 

ööl vastu 25. veebruari 
või 24. juunit tekitatud mü-

ra ei ole keelatud.

Ärimehed arvavad, et 
muusika paneb roh-
kem raha kulutama

Ettevõtja ja poliitik 
Janek Mäggi
 
Taksos olen küll vahel 
pidanud paluma, et 
juht muusika vaikse-
maks paneks. Ka 
kohvikutes olen 
mõnikord öelnud, 
et äkki te keerate 
muusika natuke 
vaiksemaks, me ei 
saa vestelda. Linnas 
pole ma üldse valju 
muusikat tajunud, kuigi 
eriti suvel on ju igasuguseid 
üritusi. Pigem on  valgusreostus 

see, mis mind häirib. Minu põhimõte on 
ikka olnud, et kui mulle kusagil midagi 
ei meeldi, siis ma lihtsalt ei lähe sinna. 
See käib ka kaubanduskeskuste kohta. 
Minu pärast ei peaks avalikes kohta-

des üldse mingit muusikat 
olema, aga paljud ini-

mesed pole vaiku-
sega harjunud. 

Eks peamine 
põhjus, miks 
muusika poes 
mängib, on 
see, et siis 
langetavad 
inimesed roh-

kem emotsio-
naalseid ostu-

otsuseid. Nii et 
eesmärk on kallu-

tada neid rohkem ra-
ha kulutama.

Rokkmuusikuna  
pole mu kõrvakuulmi-
ne kahjustunud

Lavastaja ja muusik Hardi Volmer
 
Ei meenu küll, et vali 
või ebameeldiv 
muusika mõnes 
avalikus kohas 
oleks mulle 
hirmsasti när-
videle käinud. 
Küll ei pruugi 
see, mis seal 
kostab, olla 
kooskõlas minu 
maitsega, aga 
selle üle pole mõ-
tet pahandada. Oled 
seal ainult korra ja ju-

huslikult, ja alati on võimalik minna tei-
se poodi. See on üldjuhul ju tapeet, lif-
timuusika – muzak. Olen kindel, et mu 
kõrvakuulmine pole pikaajalisest rokk-
muusika sees olemisest eriliselt kah-
justunud. See on isegi tundlikum ja 

erksam kui mu abikaasal, kes po-
le kordagi roki täisvõimsuse 

keskele sattunud.  Pigem 
häirib see, kui raadio-

eetris on heli valjuse 
vahekord paigast 
ära. Kui tahad raa-
diost näiteks uudi-
seid kuulata, pead 
hääle kõvemaks 
keerama, sest muu-

sika ajal oled enne 
tuure maha võtnud. 

Nii et muusika valjus on 
ilmselgelt vales vahekor-

ras kõne valjusega.

3. veebruaril kl 11-17 
avab esmakordselt kõi-
gile huvilistele uksed 
Jaan Poska maja 
Kadriorus (Poska 8).

Eesti esimene välisminis-
ter ja diplomaat, Eesti dele-
gatsiooni juht Tartu rahulä-
birääkimistel elas selles ma-
jas koos oma naise ja kuue 
lapsega. Ka kodus ajas Pos-
ka Eesti asja – oma koduma-
ja salongis võõrustas ta juba 
Eestimaa kubermangu juhi-
na 1917. aastal mõttekaasla-
si, kel eesmärgiks Eesti oma-
riiklus. Selle kinnistas Pos-

ka Tartu rahu läbirääkimis-
tel, mille tulemusena tunnus-
tas Nõukogude Venemaa de 
jure Eesti iseseisvust. Nii on 
Jaan Poska maja omamoodi 
Tartu rahu häll.

Lagunenud ja hävinemis-
ohus Poska maja taastas linn 
2008. aastal. Tegutses ju Pos-
ka enne Eesti omariiklusele 
pühendumist Tallinna linna-
peana. Praegu toimib Poska 
maja linna esindushoonena.

 3. veebruaril kl 12 ja 14 
toimub majas ringkäik.Kl 15 
leiab aset etenduse «Jaan 
Poska saaga» videosalves-
tuse esitus.

Tartu rahu häll Poska maja ootab tasuta külla

Pühapäeviti I 16:00 I KANAL 2
Alates 14.01

Kadri: 

„Hooliv ja 
turvaline“

Kristiina: 

„Minu Tallinn 
on roheline“

Liisa: 

„Moodne 
ja arenev“

Jürgen: 

„Tallinn on 
elav ja avatud”

Milline on Sinu Tallinn?


